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Oprava panelové cesty k zásobníku SPP

Pátek 29. září

20:00 - Předhodová zábava v Obecním domě
     Hraje DJ Budín a CM Stupava
Vstupné: 150,-

Neděle 1. října

10:00 – Hodová mše svatá v kostele sv. Václava
14:00 – Svátostné požehnání v kostele sv. Václava
14:30 – Průvod pro 2. a 1. stárka
16:00 – Hodová zábava „Pod Zeleným“
  18:30 – Přespolní sólo
  21:30 – Večerní zábava
  23:30 – Půlnoční sólo
  Hrají DH Túfaranka a CM Lašár

Vstupné 200,-

Pondělí 2. října
15:00 – Průvod od kostela sv. Václava
15:30 – Hodová zábava „Pod Zeleným“
21:00 – Večerní zábava
Hraje DH Lanžhotčanka
Vstupné 100,-

Úterý 3. října
19:00 – Večerní zábava „Pod Zeleným“
Hraje DH Sokolka
Vstupné 150,-

HODKY S VINOBRANÍM

Neděle 8. října
14:30 – průvod od kostela sv. Václava
15:00 – Zábava „Pod Zeleným“
17:00 – Ceremonie „Otevření hory“
Hraje DH Lanžhotčanka
Vstupné 120,-

Vstupné pro tetičky v kroji, každý den 80,-

Permanentka na Svatováclavské hody 350,-
lze zakoupit v prodejně BOTEKO 
a ve Stavebninách Hromek

1. - 3. ŘÍJNA 2023
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Doufám, že čas prázdnin byl pro 
vás časem odpočinku, plným 
pozitivních zážitků a hezkých 
vzpomínek. Školákům, obzvláště 
pak žákům prvních a devátých tříd, 
ale i všem ostatním přeji, aby pro 
ně nový školní rok byl úspěšným 
a dobrým rokem. Za letního počasí 
proběhla začátkem září i letošní 
tradiční záslibná pouť do Žarošic, 
kdy teploty dosahovaly opravdu 
vysokých hodnot. Druhá polovina 
září ale naznačila, že to nebude 
dlouho trvat a příroda si oblékne 
teplejší kabát v pestrých podzim-
ních barvách. Podzim ale nepřináší 
pouze rozmanitost barev přírody 
nebo chladné počasí. Nám v Dol-
ních Bojanovicích přináší i největší 
folklorní slavnosti obce – tradiční 
hody a hodky. Přípravy jsou v pl-
ném proudu a vyjde-li počasí, tak 
nás čekají tři dny bohatého folklor-
ního programu a o týden později 
Hodky s vinobraním. V podzimním 
období vrcholí také roční práce 
ve vinohradech a k dobré náladě 
přispějí i první burčáky.

I na obecním úřadě pokračuje-
me v pracích, se kterými bych vás 
rád seznámil v tomto příspěvku.

V srpnu tohoto roku se se 
zpožděním, vzniklým výstav-
bou vodovodu k podzemnímu 
zásobníku plynu SPP Storage, 
podařilo realizovat plánovanou 
opravu povrchu dříve panelové 
cesty do trati Zvolence. V rámci 

opravy byly vybudovány i nové 
výhybny a zpevnění krajnic v mís-
tech, kde to majetkoprávně bylo 
možné, na pozemcích obce nebo 
se souhlasem vlastníka. V této věci 
bychom chtěli ještě vyřešit místa 
pro zachycování dešťové vody, aby 
se omezilo její pronikání do obce 
a došlo k zasakování po trase. To 
se ovšem neobejde bez jednání 
s vlastníky přilehlých pozemků. 
Pokud by někdo byl ochoten 
prodat svůj pozemek vhodný 
ke zbudování takového opatření 
nebo jej na pozemku alespoň 
strpět, budeme rádi, když nás 
kontaktuje.

Současně s opravou panelové 
cesty se uskutečnily opravy míst-
ních komunikací v obci. Jednalo 

se zejména o opravy v místě po-
škozené kanalizace nebo po nově 
zhotovených přípojkách.

V minulých číslech jsem vás 
také informoval o plánu obce 
doplnit chybějící úseky kanalizací 
a vodovodů zejména v lokalitě 
vinných sklepů. V září byl do-
končen první úsek vodovodu 
v ulicích Mlýnská a Vinařská, 
kde se jednalo o samostatnou 
zakázku. Ostatní plánované úseky 
jsou k dnešnímu dni ve finální fázi 
výběrového řízení na zhotovitele 
této stavby a začátkem října by 
mohlo dojít k podpisu smlouvy 
s vítězným uchazečem. Majitele 
nemovitostí dotčených realizací 
jednotlivých úseků stavby budeme 
s předstihem o termínu prací infor-
movat. S případnými dotazy se pak 
můžete kdykoliv obracet na vedení 
obce nebo zastupitele. 

Do konce roku máme v plá-
nu provést několik drobných 
investic, jako je např. oprava 
střechy naší památkově chráněné 
nemovitosti tzv. Slovácké chalu-
py, zbudování cykloodpočívadel 

Vážení spoluobčané a milí čtenáři Zpravodaje 
obecního úřadu Dolní Bojanovice, 
i když září patří mezi podzimní měsíce, venkovní 
teploty naznačují, že léto se s námi ještě nechce 
rozloučit i přesto, že děti mají po dvouměsíčním 
zaslouženém odpočinku první měsíc školní docházky 
skoro za sebou. 

SLOVO STAROSTY



Realizace propojení vodovodu v ulici Vinařská
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projektovou dokumentaci na cyk-
lostezku do Josefova, na vybavení 
pro jednotku sboru dobrovolných 
hasičů obce, na opravu střechy 
na Slovácké chalupě a na údržbu 
cyklostezek. 

S blížícím se koncem roku už 
pomalu připravujeme nový rozpo-
čet a plán investic na rok 2024, 
do kterého přejde část letošních 
akcí, které se nepodaří realizovat 
v tomto roce. 

Součástí nového rozpočtu by 
nově mohl být i tzv. participativní 
rozpočet, tedy část rozpočtu, o je-
jímž účelu by si mohli rozhodnout 
sami občané. Bude ještě zále-
žet na rozhodnutí zastupitelstva, 
stejně tak na částce, která by 
k tomuto účelu v rozpočtu mohla 
být vyčleněna.

Nezapomněli jsme ani na naše 
nejstarší občany, a tak jako každý 
rok i letos chystáme Den senio-
rů, který se uskuteční 24. října 
v sále Obecního domu. Připraven 
je bohatý program s vystoupením, 
ochutnávka vína a malé občerstvení. 
Srdečně zveme všechny seniory 
a těšíme se na hojnou účast, která 
je největší odměnou za naši práci.

Určitě není možné shrnout 
v tomto článku vše, co na obecním 
úřadě řešíme nebo děláme. Bylo 
by toho hodně a mám obavu, že 
konec tohoto článku by dočetlo 
jen málo lidí. Pokud se však někdo 
z vás zajímá o problematiku, ke 
které nemá dostatek informací, 
může se na mě nebo pana mís-
tostarostu kdykoliv obrátit.  

Přeji vám příjemné podzimní dny, 
aby nám vinohrady dozrávaly a úro-
da byla dobrá, krásné hody a hod-
ky, plné folklorních zážitků, příz-
nivé počasí a příjemnou zábavu. 

Tomáš Makudera
starosta obce

v ul. Vídeňská a u kynologického 
cvičiště…

Nejsou to ale jenom tyto akce. 
Projektů připravených k realizaci 
nebo rozpracovaných, máme 
dost. U většiny čekáme na získání 
dotace, která by nám jejich reali-
zaci významně ulehčila. Nejblíže 
k realizaci má bytový dům Na 
Hrázce 32, kde máme podanou 
žádost o dotaci na opravu byto-
vého domu. O termínu a průběhu 
rekonstrukce budeme obyvatele 
bytového domu včas informovat, 
ale je třeba, aby s rekonstrukcí 
v příštím roce počítali.

Na některé plánované projekty 
se dotaci už podařilo získat. Ještě 

letos by se měla rozběhnout výsad-
ba tzv. „Lokálního biocentra Žížlat-
ka“, jak se projekt oficiálně jmenuje. 
Jedná se o výsadbu malého biocen-
tra s přínosem pro zvěř a krajinu 
u místního vodního toku Žížlatka.

Mezi projekty, u kterých jsme už 
žádali o podporu nebo na žádosti 
pracujeme, patří například fotovol-
taická elektrárna na budově domu 
s pečovatelskou službou a zdravot-
ního střediska. Žádosti o dotace 
připravujeme na revitalizaci druhé 
návsi obce, tedy prostranství 
U Cyrilka, a pokračování opra-
vy povrchu komunikací dalších 
vinařských uliček. Podporu Jiho-
moravského kraje jsme získali na 

Vyhodnocení dotazníku
OBECNÍ ÚŘAD

V minulém čísle Zpravodaje jsme otiskli dotazník, 
který jsme připravili tak, aby nám pomohl odpovědět 
na otázky, kterými se chceme v budoucnu zabývat, 
a také, abychom si udělali představu o tom, jak naši 
občané vnímají určité problémy. Celkové výsledky 
dotazníku budou ke stažení na webových stránkách 
obce. Protože je prostor v rámci článku omezený 
a nedostaneme tam všechny odpovědi, pokusíme se 
výsledky částečně zobecnit. 

Na otázku „Co mi v obci chy-
bí?“ odpovědělo 112 responden-
tů. Nejčastější reakcí byla absence 
restauračních zařízení, kam by se 
dalo zajít na jídlo i ve večerních 
hodinách. Respondentům chyběla 
pak také kavárna s prostorem pro 
vyžití dětí nebo dětským koutkem, 
kam by mohly chodit maminky. 
Třetím nejčastějším bodem byla 
absence koupaliště nebo plovárny. 
Pak spíše jednotlivě se objevily 
zajímavé tipy jako třeba stánek 
s občerstvením u dětského hřiště, 
veřejné WC nebo boxy společnosti 
Zásilkovna nebo Alza. 

Neutrální jsou odpovědi na po-
třebu informačního centra pro 
turisty, kdy přes 50 % respondentů 
reagovalo na tento dotaz, že zřízení 
takového centra není potřeba. 
Téměř stejně bylo reagováno 
na dotaz o zřízení elektronické 
úřední desky.

U dotazu na systém poplatků 
za svoz komunálního odpadu 
respondenti ve většině (téměř 
60 %) odpověděli, že jim vyhovuje 
aktuální systém poplatku za svoz 
odpadu. Tedy jednotný poplatek 
na občana bez ohledu na to, kolik 
odpadu vyprodukuje. Zároveň 
by stejné procento respondentů 
uvítalo zvláštní popelnice na bio-
logicky rozložitelný odpad.

Následoval dotaz týkající se 
dopadů klimatických změn 
a role obce ve snaze jejich sní-
žení. Téměř 80 % respondentů 
odpovědělo, že vnímá konkrétní 
dopady klimatických změn na 
naši obec. Mezi dle respondentů 
nejvhodnější opatření, která může 
obec udělat, patří výsadba nebo 
obnova větrolamů v krajině, vytvo-
ření drobných vodních ploch a tůní 
na zemědělsky obdělávané půdě 
a na třetím místě pak komplexní 
pozemkové úpravy, které by obci 
umožnily tyto prvky do krajiny za-
členit. Na čtvrtém místě se objevila 
možnost příspěvku obce na zadr-
žení dešťových vod pro občany 
v podobě detenčních nádrží.

Respondenti u dotazu, do čeho 
si myslí, že by obec měla inves-
tovat, nejvíce požadovali bytovou 
výstavbu (25,7 %), dále pak úpravu 
veřejné zeleně (18 %) a také úpravu 
a opravu chodníků a komunikací 
(16,4 %).

Další dotaz se týkal uskuteč-
něného Bojanovského festi -
valu hudby a jídla. Nejkladněji 
byla hodnocena výše vstupného 
a výběr areálu ke konání akce, ale 
i celkový dojem z akce. V následu-
jících ročnících je pro respondenty 
hlavní prioritou gastronomie, až 
poté hudební program a výběr 
hlavního interpreta. V dotazu, co 
nejvíce na festivalu chybělo, pře-
vládala absence dětského koutku 
a koutku pro maminky na kojení, 
případně pak více atrakcí pro děti. 

Posledním dotazem bylo, čím 
by se dle respondentů měla za-
bývat Obecní policie. Nejvíce 
to byla častější kontrola veřej-
ných prostranství (50,8 %), dále 
pak kontrola parkování (27,3 %) 

Nejčastěji odpovídajícími respon-
denty byly ženy (56,3 %) a věkový 
průměr respondentů byl 35–64 let 
(49,7 %) s dokončeným středo-
školským vzděláním s maturitou 
(42,1 %), rodinného stavu ženatý/
vdaná (61,2 %) s 1–3 dětmi v domác-
nosti (65 %). Na dotazník jak v inter-
netové formě, tak v tištěném formu-
láři odpovědělo 183 respondentů.

U otázky o vhodnosti času vy-
sílání obecního rozhlasu vyho-
voval drtivé většině respondentů 
(v obou případech přes 80 %) čas 
stávající. U hlasitosti vyšly taktéž 
podobné hodnoty u odpovědi, že 
současná hlasitost vysílání roz-
hlasu respondentům vyhovuje. 
Z odpovědí na následující otázku 
pak víme, že informace z obecní-
ho rozhlasu čerpá pouze 14,8 % 
respondentů. Nejvíce občané pre-
ferují obecní web (36,1 %) a face-
bookové stránky obce (33,3 %).

Co se týče otázky o kvalitě 
infrastruktury a občanské vyba-
venosti v obci, tak nadprůměrně 
vycházely počty dětských hřišť, 
kvalita herních prvků, úroveň veřej-
né zeleně a sociální služby v obci. 
Průměrné hodnocení dostaly 
počty odpočinkových zón, kvalita 
zdravotnických služeb, sportovní 
vyžití v obci a úroveň obecních 
restauračních zařízení.
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a na třetím místě měření rychlosti 
v obci (9,3 %). V jednotlivých 
odpovědích se pak objevovaly 
názory typu, že je Obecní policie 
zbytečná nebo že by měla dávat 
větší pokuty za rychlost, parková-
ní a vandalismus.

V celkovém zhodnocení do-
tazníku jsme dali prostor pro 
názory a tipy, pro které nebylo 
jinde místo. Této možnosti využilo 
40 respondentů, často k pochvale 
stavu obce a vysoké životní úrovni, 
čehož si velmi vážíme. Ve zbytku 
případů to byly jednotlivé reakce 
a dovysvětlení otázek v dotazníku 
nebo osobní názory nebo dotazy 
k individuálním problémům (parko-
vání na určitých místech, vyřešení 
konkrétního problému na konkrét-
ním místě apod.).

Velmi si vážíme všech odpo-
vědí a času, který jste vyplnění 
dotazníku věnovali. Jsme rádi, 
že se zajímáte o dění v obci, 
a přispěli jste tak k podkladům 
pro další konstruktivní debaty. 
Samozřejmě doporučujeme využít 
v případě stížností nebo tipů na 
zlepšení návštěvu Obecního úřa-
du po smluvení schůzky s panem 
starostou nebo místostarostou 
nebo návštěvu zasedání obec-
ního Zastupitelstva, kde je vždy 
prostor pro položení dotazů, které 
vás trápí.

Redakční rada  

Druhé veřejné zasedání Zastupitel-
stva obce zahájil starosta Tomáš 
Makudera v 17.05 hod. v zasedací 
místnosti Obecního úřadu. Dále 
byli přítomni Ing. Milan Salajka, 
Mgr. Miroslav Klubus, Ing. Karel 
Tomčala, Ing. Mgr. Jakub Čevela, 
Mgr. Petra Blahová, Ing. Stanislav 
Bohůn, Stanislav Hromek, Ing. 
Martin Zlomek, MgA. Ondřej Dvo-
řák, Bc. Václav Salajka, Ing. Eva 
Rajchmanová. Později přišli MUDr. 
Petr Jordán, Vít Pospíšil. Omluven 
byl Ing. Ondřej Kaňa.

Zastupitelstvo obce 
projednalo tyto body 
a následně rozhodlo:

Vzalo na vědomí přednesené in-
formace ve věci žádosti pana XXX 
o prodej pozemků ve vlastnictví 
obce:  p. č. 702/3 ostatní plocha, 
jiná plocha, o výměře 33 m2, 
702/1 ostatní plocha, jiná plocha, 
o výměře 191 m2 a 700/3 ostatní 
plocha, jiná plocha, o výměře 
46 m2, v k. ú. Dolní Bojanovice 
s tím, že Zastupitelstvo obce 
souhlasí, že nebude dodržena 
souvislá zástavba v předmětné 
lokalitě dle předloženého pod-
nikatelského záměru za předpo-
kladu, že tato nebude v rozporu 
dle platných právních předpisů 
a bude tato možnost prověřena 
u příslušného stavebního úřa-
du a také u orgánu územního 
plánování před rozhodnutím ve 
věci, tj. o prodeji tomuto zájemci.

Vzalo na vědomí rozpočtové 
opatření Rady obce v předlože-
ném znění, tj.: 

 č. 2/2023 bylo přijato Radou 
obce 20. 3. 2023 usnesením 
č. RO/149/23, 
 č. 3/2023 bylo přijato Radou 
obce 25. 4. 2023 usnesením 
č. RO/282/23.

Vzalo na vědomí informace 
o zhodnocení finančních pro-
středků obce vložených do ter-
mínovaných vkladů, podílových 
fondů a realitního investičního 
podílového fondu Conseq, jak 
bylo předneseno.

Schválilo vložení volných fi-
nančních prostředků obce 
z termínovaných vkladů ve výši 
5 000 000 Kč, a to ke dni 28. 6. 
2023 do termínovaných vkladů 
u Komerční banky, a.s. na dobu 
6 měsíců, jak bylo předneseno 
a pověřuje starostu obce uza-
vřením příslušné smlouvy v této 
věci.

Schválilo předloženou inven-
tarizaci majetku, účtů, závazků 
a pohledávek obce Dolní Boja-
novice za rok 2022.

Vzalo na vědomí Zprávu o vý-
sledku přezkoumání hospoda-
ření obce Dolní Bojanovice za 
rok 2022 zpracovanou oddě-
lením přezkumu hospodaření 
obcí kontrolního a právního 
odboru Krajského úřadu JMK 
v předloženém znění a souhlasí 
s nápravnými opatřeními, jak 
bylo předneseno a tedy tyto 
i schvaluje.

Schválilo předložený závěrečný 
účet obce Dolní Bojanovice za 

Zápis z veřejného zasedání 
Zastupitelstva obce Dolní Bojanovice 
ze dne 12. června 2023

rok 2022 s výhradou  vzhledem 
ke Zprávě o výsledku přezkou-
mání hospodaření obce Dolní 
Bojanovice za rok 2022 zpra-
covanou oddělením přezkumu 
obcí kontrolního a právního 
odboru Krajského úřadu JMK 
ve složení: Tomáš Makudera, 
Ing. Milan Salajka, Mgr. Miroslav 
Klubus, Ing. Karel Tomčala, Ing. 
Mgr. Jakub Čevela, Mgr. Petra 
Blahová, Ing. Stanislav Bohůn, 
Stanislav Hromek, Ing. Martin 
Zlomek, MgA. Ondřej Dvořák, 
Bc. Václav Salajka, Ing. Eva Raj-
chmanová, MUDr. Petr Jordán, 
Vít Pospíšil.

Schválilo předloženou Účetní 
uzávěrku Obce Dolní Boja-
novice sestavenou k 31. 12. 
2022, a to bez výhrad ve slo-
žení: Tomáš Makudera, Ing. 
Milan Salajka, Mgr. Miroslav 
Klubus, Ing. Karel Tomčala, 
Ing. Mgr. Jakub Čevela, Mgr. 
Petra Blahová, Ing. Stanislav 
Bohůn, Stanislav Hromek, Ing. 
Martin Zlomek, MgA. Ondřej 
Dvořák, Bc. Václav Salajka, Ing. 
Eva Rajchmanová, MUDr. Petr 
Jordán, Vít Pospíšil.

Vzalo na vědomí informaci 
o inventarizaci Základní školy 
a mateřské školy Dolní Bojanovi-
ce, okres Hodonín, příspěvková 
organizace za rok 2022, která 
byla schválena Radou obce 
dne 3. 4. 2023, usnesením 
č. RO/181/23.

Vzalo na vědomí Účetní uzá-
věrku příspěvkové organiza-
ce Základní školy a mateřské 
školy Dolní Bojanovice, okres 
Hodonín, příspěvková orga-
nizace k 31. 12. 2022, která 
byla schválena Radou obce 
dne 3. 4. 2023, usnesením 
č. RO/180/23.

Vzalo na vědomí Zprávou o čin-
nosti příspěvkové organizace 
obce Základní škola a mateřská 
škola Dolní Bojanovice, okres 
Hodonín, příspěvková orga-
nizace k 31. 12. 2022, která 
byla schválena Radou obce 
usnesením č. RO/179/23, dne 
3. 4. 2023.

Zrušilo usnesení č. ZO/17/23, 
kterým bylo schváleno poskyt-
nutí finančního daru Centru pro 
rodinu a sociální péči Hodonín, 
z.s., Štefánikova 15, 695 01 Ho-
donín, IČ: 69722595 na projekt 
„Denní stacionář Vlaštovka“, 
jak bylo předneseno, ve výši 
50 000 Kč a schvaluje uzavření 
darovací smlouvy v této věci 
v předloženém znění a ukládá 
Radě obce provést v této věci 
příslušné rozpočtové opatření.

Schválilo poskytnutí finan- 
čního daru Centru pro rodinu 
a sociální péči Hodonín, z.s., 
Štefánikova 15, 695 01 Hodo-
nín, IČ: 69722595 na projekt 
„Denní stacionář Vlaštovka“, 
jak bylo předneseno, ve výši 
200 000 Kč a schvaluje uzavře-
ní darovací smlouvy v této věci 
v předloženém znění a ukládá 
Radě obce provést v této věci 
příslušné rozpočtové opatření.

Schválilo poskytnutí účelové 
dotace z rozpočtu obce Dolní 
Bojanovice r. 2023 a uzavření 
předložené Smlouvy o poskytnutí 
účelové dotace z rozpočtu Obce 
Dolní Bojanovice r. 2023 ve výši 
381 500 Kč za účelem spo-
lufinancování sociálních slu-
žeb poskytovaných ve správ-
ním obvodu obce s rozšířenou 
působností Hodonín v roce 
2023 s Městem Hodonín, Masa-
rykovo náměstí 53/1, Hodonín IČ: 
00284891 v předloženém znění.

Schválilo poskytnutí účelové 
dotace z rozpočtu obce Dolní 
Bojanovice rok 2023 obci Starý 
Poddvorov a uzavření předlože-
né veřejnoprávní Smlouvy o po-
skytnutí účelové dotace z roz-
počtu Obce Dolní Bojanovice 
r. 2023 ve výši 540 355,94 Kč 
za účelem úhrady části nákladů 
spojených s vybudováním stavby 
s názvem „Cyklotrasa Starý Pod-
dvorov“ mezi obcí Dolní Bojano-
vice a obcí Starý Poddvorov, se 
sídlem Starý Poddvorov 230, 
IČO: 00285293 v předlože-
ném znění a ukládá RO provést 
v této věci příslušné rozpočtové 
opatření.

Schválilo přijetí daru od obce 
Starý Poddvorov, a to tělesa 
cyklotrasy vybudovaného na 
pozemku p. č. 3004 v k. ú. 
Dolní Bojanovice, ve vlastnictví 
obce Dolní Bojanovice, se vše-
mi součástmi a příslušenstvím, 
respektive část stavby s názvem 
„Cyklotrasa Starý Poddvorov“ 
a schvaluje uzavření předlože-
né darovací smlouvy mezi obcí 
Dolní Bojanovice, jako obdaro-
vanou, a obcí Starý Poddvorov, 
se sídlem Starý Poddvorov 230, 
IČO: 00285293, jako dárcem, 
v předloženém znění.

Vzalo na vědomí informace 
o podaných žádostech o dotaci 
a přijatých dotacích, jak je před-
nesl starosta obce.

Schválilo přijetí dotace a uzav- 
ření Smlouvy v předloženém 
znění o poskytnutí dotace z roz-
počtu Jihomoravského kraje 
na realizaci projektu „Oprava 
střechy Slovácké chalupy“ mezi 
Obcí Dolní Bojanovice (příjem-
ce) a Jihomoravským krajem, 
Žerotínovo náměstí 449/3, 
601 82 Brno IČO: 70888337, 
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zastoupeným Mgr. Janem Gro-
lichem, hejtmanem Jihomorav-
ského kraje (poskytovatelem) 
ve výši 188 000 Kč.

Schválilo přijetí dotace a uza-
vření Smlouvy v předloženém 
znění o poskytnutí dotace z roz-
počtu Jihomoravského kraje na 
„Obnovu věcných prostředků 
PO pro JSDHO Dolní Bojanovi-
ce“ mezi Obcí Dolní Bojanovice 
(příjemce) a Jihomoravským kra-
jem, Žerotínovo náměstí 449/3, 
601 82 Brno IČO: 70888337, 
zastoupeným Mgr. Janem Gro-
lichem, hejtmanem Jihomorav-
ského kraje (poskytovatelem) 
ve výši 99 000 Kč.

Schválilo poskytnutí návratné 
finanční výpomoci z rozpoč-
tu obce na rok 2023 spolku 
Myslivecký spolek “Stupava” 
Dolní Bojanovice, se sídlem: 
Kyjovská 879, 696 17 Dolní 
Bojanovice, IČO: 48843199, 
za účelem úhrady nákladů na 
provedení akce s názvem „Poří-
zení FVE na budovu Myslivny“, 
dle předložené žádosti, ve výši 
300 000 Kč s tím, že tato bude 
vrácena nejpozději do 31. 12. 
2024 a schvaluje uzavření ve-
řejnoprávní smlouvy o poskyt-
nutí návratné finanční výpomoci 
z rozpočtu obce Dolní Bojano-
vice v této věci v předloženém 
znění, tj. včetně zabezpečova-
cího institutu dle této smlouvy, 
tj. s následným zřízením zástav-
ního práva a pověřuje RO, aby 
provedla příslušné rozpočtové 
opatření v této věci.  

Schválilo změnu pravidel pro 
podávání žádostí o dotaci z roz-
počtu obce Dolní Bojanovice 
s tím, že se mění termín pro 
podávání žádostí nejpozději do 
15. 10. daného kalendářního 

roku a zavádí se nová povinnost 
doložení prokázání skutečného 
vlastníka (majitele) a dalších 
skutečností dle ust. § 10a odst. 
3 písm. f) bodu 1 až 3 zákona č. 
250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, 
ve znění pozdějších předpisů.  

Schvál i lo  nákup pozem-
ku p. č. 2119/3 orná půda, 
o výměře 220 m2, v k. ú. Dolní 
Bojanovice od pana XXX, Dol-
ní Bojanovice za kupní cenu 
750 Kč/m2 a schvaluje uzav- 
ření kupní smlouvy v této věci 
v předloženém znění a revokuje 
usnesení ZO/30/23, ze dne 
13. 3. 2023.

Schválilo nákup pozemků: 
p. č. 1059, zastavěná plocha 
a nádvoří, o výměře 281 m2, 
jehož součástí je stavba č.p. 
574 (stavba občanského vyba-
vení), a  p. č. 1060/1 zahrada, 
o výměře 37 m2, vše v k. ú. 
Dolní Bojanovice od paní XXX, 
695 01 Hodonín, za kupní cenu 
ve výši 4 200 000 Kč, tj. nižší 
než určenou znaleckým posud-
kem a schvaluje uzavření kupní 
smlouvy v této věci v předlože-
ném znění.

Schválilo uzavření předlože-
ného dodatku č. 1 ke Kupní 
smlouvě a smlouvě o zřízení 
předkupního práva jako práva 
věcného, ze dne 26. 3. 2021, 
uzavřené mezi Obcí Dolní Bo-
janovice a panem XXX, Dolní 
Bojanovice ve věci prodeje 
pozemku p. č. 411/6 ostatní 
plocha, v k. ú. Dolní Boja-
novice, kterým se prodlužují 
dohodnuté lhůty uvedené v čl. 
VI. odst. 5 a 6 výše uvedené 
smlouvy o 3 roky, tj. lhůta pro 
vyřízení stavebního povolení na 
5 let a lhůta pro zápis stavby do 

KN na 8 let od uzavření výše 
uvedené smlouvy.

Schválilo uzavření předlože-
ného dodatku č. 1 ke Kupní 
smlouvě a smlouvě o zřízení 
předkupního práva jako práva 
věcného, ze dne 26. 3. 2021, 
uzavřené mezi Obcí Dolní Boja-
novice a panem XXX, Dolní Boja-
novice ve věci prodeje pozemku 
p. č. 411/7 ostatní plocha, v k. 
ú. Dolní Bojanovice, kterým se 
prodlužují dohodnuté lhůty uve-
dené v čl. VI. odst. 5 a 6 výše 
uvedené smlouvy o 3 roky, tj. 
lhůta pro vyřízení stavebního 
povolení na 5 let a lhůta pro 
zápis stavby do KN na 8 let od 
uzavření výše uvedené smlouvy.

Svěřilo Radě obce ve smyslu 
§ 85 písm. n) Zákona o obcích 
pravomoc rozhodnout o nabytí 
nemovitých věcí, a to spolu-
vlastnického podílu o velikos-
ti id. 1/4 na pozemku p. č. 
13949 o vým.1300 m2, trvalý 
travní porost a na pozemku p. č. 
13950 o výměře 3457 m2, lesní 
pozemek oba v k. ú. Mutěnice 
v exekuční dražbě.

Schválilo podání žádosti Úřadu 
pro zastupování sátu ve věcech 
majetkových o převod vlastnic-
kého práva k pozemkům p.č. 
3991/7 a p.č. 3991/8 v k.ú. 
Dolní Bojanovice, a to úplat-
ným i bezúplatným způsobem, 
kdy obec dle podmínek návrhu 
smluv rozhodne o způsobu na-
bytí. Obec má o tyto pozemky 
zájem.

Schváli lo  žádost společ-
nosti SPP Storage, s.r.o. IČ: 
24822191, se sídlem Dolní 
Bojanovice, č.p. 891, PSČ 
696 17, ve věci směny pozem-
ků, jak bylo předneseno s tím, 

že pověřuje Radu obce dojed-
náním konkrétních podmínek, tj. 
směny pozemků dle návrhu, kdy 
součástí budou také pozemky 
pod panelovou cestou směrem 
k Podzemnímu zásobníku a mini-
málně 1,2 násobek vyšší výměra 
pozemků ze strany žadatele.

Vzalo na vědomí předlože-
né sdělení pana JUDr. Pravo-
mila Prchala, Ph.D., Husova 
1288/25, 586 01 Jihlava, 
právního zástupce pana XXX 
ve věci odprodeje jeho spolu-
vlastnických podílů na pozem-
cích, na p. č. 3992/45, p. č. 
3992/93 a p. č. 3994/31, 
vše v k. ú. Dolní Bojanovice, 
kdy obec má zájem na odkupu 
těchto spoluvlastnických podílů 
v rámci řešení lokality „Díly pod 
kyjovskou cestou“, a to za cenu 
určenou znaleckým posudkem 
s tím, že je následně připravena 
dále jednat v této věci, tj. včetně 
výše ceny, a dále pověřuje sta-
rostu obce zajištěním znalecké-
ho posudku.

Schválilo nákup pozemků: 
p. č. 1059, zastavěná plocha 

a nádvoří, o výměře 281 m2, 
jehož součástí je stavba č.p. 
574 (stavba občanského vyba-
vení) a p. č. 1060/1 zahrada, 
o výměře 37 m2, vše v k. ú. 
Dolní Bojanovice od paní XXX, 
695 01 Hodonín, za kupní cenu 
ve výši 4 200 000 Kč, tj. nižší 
než určenou znaleckým posud-
kem a schvaluje uzavření kupní 
smlouvy v této věci v předlože-
ném znění.

Vzalo na vědomí informace 
o výběrových řízeních konaných 
Radou obce od konání minulého 
zasedání Zastupitelstva obce, 
jak bylo předneseno.

Vzalo na vědomí přednesené 
informace k investičním akcím 
obce Dolní Bojanovice v bodech 
č. 8. 1. až 8. 5.

Schválilo v souvislosti s bodem 
8. 5. demolici objektu na ul. 
Vídeňská č. 105, jak vyplývá 
z předloženého posudku – 
statického posouzení a ukládá 
Radě obce v této souvislosti 
vypovědět stávající užívací titul 
této budovy.

Vzalo na vědomí přednesené 
informace podané v bodu č. 
10. 1. k Festivalu hudby a jídla 
ročník 2023 a plánu na rok 
2024.

Vzalo na vědomí informace 
o možnosti pořízení promítací-
ho zařízení, a to zejména pro 
provoz letního kina s tím, že věc 
bude řešena v příštím roce, kdy 
letošní ročník letního kina bude 
provozován dodavatelsky.

Vzalo na vědomí informace 
o uzavření memoranda o spo-
lupráci se společností EG.D. 
ve věci budování sítí v k. ú. 
obce Dolní Bojanovice, jak bylo 
předneseno.

Přítomný občan vznesl připomínky: 
problém při otvírání budovy Zdra-
votního střediska – poděkování 
za včasnou reakci zaměstnancům 
obce, nájemci museli strpět hluk 
při rekonstrukci ordinace zubního 
lékaře.

Starosta obce ukončil zasedání 
Zastupitelstva obce v 23.15 hod.

Třetí veřejné zasedání Zastupitel-
stva obce zahájil starosta Tomáš 
Makudera v 18.00 hod. v zase-
dací místnosti Obecního úřadu. 
Dále byli  přítomni Ing. Milan 
Salajka, Mgr. Miroslav Klubus, 
Ing. Karel Tomčala, Mgr. Petra 
Blahová, Ing. Stanislav Bohůn, 
Stanislav Hromek, Ing. Martin 
Zlomek, MgA. Ondřej Dvořák, 
Ing. Eva Rajchmanová, MUDr. 
Petr Jordán, Ing. Ondřej Kaňa. 

Později přišel Vít Pospíšil. Omlu-
veni byli Ing. Mgr. Jakub Čevela, 
Bc. Václav Salajka.

Zastupitelstvo obce 
projednalo tyto body 
a následně rozhodlo:

Vzalo na vědomí rozpočtové 
opatření Rady obce v předlože-
ném znění, tj.: 

 č. 4/2023 bylo přijato radou 
obce 26. 6. 2023 usnesením 
č. RO/322/23.

Schváli lo  podání  žádost i 
o nenávratný finanční příspě-
vek v rámci programu „Inter-
reg V-A Slovenská republika 
– Česká republika“ za účelem 
realizace projektu „Objevte 
vinařské stezky a cyklostezky 
v příhraničních regionech Pod-

Zápis z veřejného zasedání Zastupitelstva obce 
Dolní Bojanovice ze dne 24. července 2023
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tele pana XXX, Dolní Bojanovice, 
vše v k. ú. Dolní Bojanovice, 
a schvaluje uzavření směnné 
smlouvy v této věci v předlo-
ženém znění s tím, že náklady 
na vyhotovení směnné smlouvy 
a rozdíl cen směňovaných věcí 
ve výši 8 228 Kč uhradí obec 
Dolní Bojanovice, jako první 
směňující, a náklady na poří-
zení GP a na správní poplatek 
u KÚ hradí p. XXX, jako druhý 
směňující.

Vzalo na vědomí přednesené 
informace o výběrových řízeních 
obce přednesených v bodech 
č. 7.1. až 7.3.

Vzalo na vědomí přednesené 
informace k investiční akci obce 
Dolní Bojanovice v bodě č. 8.1, 
jak bylo předneseno.

Vzalo na vědomí přednesené 
informace k investičním akcím 
obce Dolní Bojanovice, jak bylo 
předneseno v bodě 8.2.

Vzalo na vědomí informace 
k aktuálnímu stavu rozpraco-
vané územní studie pro lokalitu 
„Díly nad kyjovskou cestou“ 
a souhlasí s úpravou a redukcí 
navrhované regulace dle do-
poručení pořizovatele, jak bylo 
předneseno.

Vzalo na vědomí informace 
k podané žádosti o stanovení 
prostorových regulativů pro 
lokalitu „Díly pod vinohrady II“ 
od obyvatel z ulice Rýnské i sku-
tečnost, že daný podnět bude 
předložen ke schválení Zastu-
pitelstvu obce v rámci pořízení 
nadcházející zprávy o uplatňo-

vání územního plánu za uplynulé 
období.

Vzalo na vědomí přednesené in-
formace ve věci místního koefici-
entu daně z nemovitých věcí s tím, 
že jeho výši nebude v příštím roce 
upravovat z dříve uvedených dů-
vodů. O změně bude rozhodnuto 
až v případě možného navýšení 
z důvodu odvodu do státního 
rozpočtu nejdříve v příštím roce.

Vzalo na vědomí přednesené 
informace o konání „Letního 
kina“ v obci.

Souhlasí se změnou termínu 
konání zasedání Zastupitelstva 
obce v měsíci září na jiný termín.

Starosta obce ukončil zasedání 
Zastupitelstva obce v 20.50 hod.

luží a Horného Záhoria“, jehož 
cíle jsou v souladu s Programem 
rozvoje Jihomoravského kraje, 
v předloženém znění.

Schválilo zabezpečení realiza-
ce projektu „Objevte vinařské 
stezky a cyklostezky v příhranič-
ních regionech Podluží a Hor-
ného Záhoria“ dle předchozího 
usnesení Zastupitelstva obce 
Dolní Bojanovice v souladu 
s podmínkami poskytnutí po-
moci.

Schválilo zabezpečení finanč-
ních prostředků na spolufinan-
cování realizovaného projektu 
„Objevte vinařské stezky a cy-
klostezky v příhraničních regi-
onech Podluží a Horného Zá-
horia“ ve výši rozdílu celkových 
výdajů projektu a poskytnutého 
NFP v souladu s podmínkami 
poskytnutí pomoci ve výši min. 
3 864,83 EUR + náklady na 
organizaci „Vinařských dní“ 
z vlastních zdrojů.

Schválilo poskytnutí finančního 
daru z rozpočtu obce Dolní 
Bojanovice ve výši 50 000 Kč 
rodinám Barunky Červenkové 
a Kubíka Jančára z Dolních 
Bojanovic, kdy dar bude po-
skytnut na transparentní účet 
č. 115-5057930287/0100, 
tj. nadace stavební firmy Plus 
Hodonín, s.r.o. „Pomáháme 
s PLUSEM“ zřízený za tímto 
účelem s tím, že tento účel bude 
uvedený v předmětu platby pro 
příjemce.

Vzalo na vědomí nabídku 
paní XXX, Dolní Bojanovice 
na odkup spoluvlastnického 
podílu o velikosti id. 1/2 na 
pozemku p. č. 3983/49 lesní 
pozemek, o výměře 1213 m2, 
v k. ú. Dolní Bojanovice za 

kupní cenu 40 Kč/m2 s tím, že 
obec zahájí jednání i s druhým 
spoluvlastníkem předmětného 
pozemku, kterým je pan XXX, 
69617 Dolní Bojanovice a dle 
výsledků tohoto jednání bude 
věc poté předložena k projed-
nání na některém z budoucích 
zasedání Zastupitelstva obce. 

Vzalo na vědomí informa-
ce ve věci možné revokace 
usnesení Zastupitelstva obce 
č. ZO/25/23 a v této souvislosti 
i možné pořízení nového geo-
metrického plánu ve věci směny 
části pozemku p. č. 1773/2 v k. 
ú. Dolní Bojanovice (ostatní plo-
cha) ve vlastnictví obce Dolní Bo-
janovice a části pozemku p. č. 
1773/4 v k. ú. Dolní Bojanovice 
(ostatní plocha) ve spoluvlast-
nictví manželů XXX, Přestavlky, 
XXX, 51601 Rychnov nad Kněž-
nou a XXX, 69615 Čejkovice ve 
smyslu geometrického plánu č. 
2387-41/2023, včetně sou-
vislostí vyplývajících z hlediska 
souladu s územním plánem.

Vzalo na vědomí  předlo-
žený Znalecký posudek č. 
039953/2023 vypracovaný 
znalcem Ing. Petrem Urubkem, 
se sídlem Polní 1627, Dubňany 
ve věci ocenění spoluvlastnic-
kých podílů na pozemcích, na p. 
č. 3992/45, p. č. 3992/93 a p. 
č. 3994/31, vše v k. ú. Dolní 
Bojanovice, ve vlastnictví pana 
XXX včetně jejich určené ceny 
ve výši 212 610 Kč, kdy obec 
má zájem na odkupu těchto spo-
luvlastnických podílů v rámci ře-
šení lokality „Díly pod kyjovskou 
cestou“, a to za cenu určenou 
tímto znaleckým posudkem, 
případně má zájem dále jednat 
o kupní ceně v této věci, kdy 
pověřuje starostu obce, aby ve 
spolupráci s právním zástupcem 

obce vedl tato jednání. V přípa-
dě akceptace kupní ceny bude 
operativně svoláno v této věci 
zasedání ZO.

Schválilo směnu nově vzniklého 
pozemku ve vlastnictví obce Dol-
ní Bojanovice p. č. 1804/73, 
ostatní plocha, o výměře 24 m2, 
který vznikl oddělením z po-
zemku p. č. 1804/1, ostatní 
plocha, na základě GP č. 2413-
1165/2023, zpracovaného 
geodetem Ing. Jířím Hubáčkem, 
Humna 1385, Ratíškovice,  za 
pozemek p. č. 411/12, ostatní 
plocha, o výměře 32 m2, který 
vznikl oddělením z pozemku p. 
č. 411/6, ostatní plocha, na 
základě tohoto GP č. 2413-
1165/2023, ve vlastnictví žada-
tele pana XXX, Dolní Bojanovice, 
vše v k. ú. Dolní Bojanovice 
a schvaluje uzavření směnné 
smlouvy v této věci v předlo-
ženém znění s tím, že náklady 
na vyhotovení směnné smlouvy 
a rozdíl cen směňovaných věcí 
ve výši 8 228 Kč uhradí obec 
Dolní Bojanovice, jako první 
směňující, a náklady na poří-
zení GP a na správní poplatek 
u KÚ hradí pan XXX, jako druhý 
směňující.

Schválilo směnu nově vzniklého 
pozemku ve vlastnictví obce Dol-
ní Bojanovice p. č. 1804/74, 
ostatní plocha, o výměře 20 m2, 
který vznikl oddělením z po-
zemku p. č. 1804/1, ostatní 
plocha, na základě GP č. 2413-
1165/2023, zpracovaného 
geodetem Ing. Jířím Hubáčkem, 
Humna 1385, Ratíškovice,  za 
pozemek p. č. 411/13, ostatní 
plocha, o výměře 28 m2, který 
vznikl oddělením z pozemku p. 
č. 411/7, ostatní plocha, na 
základě tohoto GP č. 2413-
1165/2023, ve vlastnictví žada-

OKÉNKO Z NAŠÍ KNIHOVNY
Pasování na čtenáře

Vrátíme se malinko v čase…  
N a  k o n c i  š k o l n í h o  r o k u 
2022/2023 proběhlo v knihovně 
slavnostní Pasování našich prv-
ňáčků (nyní žáků 2. ročníku) do 
řad čtenářů. Zavítala mezi nás také 
vzácná návštěva – král s princezna-
mi z Písmenkového království. 

Ověřili jsme si, že umí číst neje-
nom v pohádkách, ale především 
své čtení předvedli malí žáčci, 
kteří potom poděkovali písničkou 
paní učitelce Kiedroňové za její 
celoroční práci.

Po složení slibu a podpisu na 
listinu došlo k samotnému pasová-
ní na čtenáře. Děti obdržely knihu 
„Křeček v letu“ v rámci projektu 
SKIP ČR „Už jsem čtenář – Kníž-
ka pro prvňáčka“, diplom a glejt 

a také průkazku do knihovny na 
rok zdarma. V závěru na děti če-
kalo sladké překvapení – písmen-
kový dort s housenkou Agátou, 
která děti provázela v hodinách 

českého jazyka a pomáhala jim 
s učením.

Děti byly velmi šikovné a společ-
né dopoledne v knihovně se nám 
všem moc líbilo.
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ZŠ A MŠ DOLNÍ BOJANOVICE
Vyhodnocení dotazníků MŠ

Nový školní rok v MŠ a ZŠ

1. Chodí vaše dítě do školky 
rádo?
	 ano 95,6 %	 ne 4,4 %
2. Jste spokojeni s výchovně 
vzdělávací prací ve třídách?
	 ano 94,1 %	 ne 5,9 %

V základní škole se bude letos 
v 17 třídách vzdělávat 334 žáků, 
zhruba stejný počet jako loni. 
V červnu naši školu opustilo 40 de-
váťáků, přijali jsme naopak 28 prv-
ňáčků a 4 šesťáky ze Starého 
Poddvorova. Vzděláváme 4 žáky 
z Ukrajiny.

V ZŠ a MŠ pracuje celkem 
62 zaměstnanců. O žáky se spe-
cif ickými poruchami se bude 
starat jedna asistentka pedagoga 
v MŠ a 7 asistentek v ZŠ. Po 
předlouhých 29 letech odchází 
do penze paní uklízečka MŠ Marie 

3. Jste spokojeni s přístupem tř. 
učitelek k vašemu dítěti?
	 ano 98,5 %	 ne 1,5 %
4. Jste spokojeni s přístupem 
a komunikací tř. uč. k vám?
	 ano 98,5 %	 ne 1,5 %

5. Jste spokojeni s informova-
ností o dění v MŠ, zlepšilo se?
	 ano 97 %	 ne 3 %
6. Jste spokojeni s nabídkou 
akcí realizovaných v MŠ?
	 ano 98,5 %	 ne 1,5 %
7. Jste spokojeni s jídelníčkem 
v MŠ?
	 ano 94,0 %	 ne 5,9 %
8. Jste spokojeni s vybaveností 
MŠ?
	 ano 98,5 %	 ne 1,5 %

Děkuji všem, kteří se na tomto 
slavnostním dnu podíleli. 

Přeji všem žákům i učitelům, aby 
se jim v novém školním roce dařilo, 
čerstvým prvňáčkům a jejich rodi-
čům hodně trpělivosti a úspěchů.

Těším se na vás v knihovně.
Vaše knihovnice

Dotace

V letošním roce jsme získal i 
finanční podporu Ministerstva 

Mateřskou školu bude 
navštěvovat celkem 
123 dětí, z toho 56 
předškoláků. Naše MŠ je 
naplněna na maximální 
kapacitu, z důvodu 
nízkého počtu dětí 
přijatých z MŠ do první 
třídy se letos neuvolnilo 
v MŠ tolik míst jako 
v jiných letech. Na příští 
školní rok je vzhledem 
k velkému počtu 
předškoláků mnohem 
příznivější výhled.  

Za účelem zpětné vazby a zkvalitňování naší práce 
rozdala MŠ v červnu rodičům dětí dotazníky. Dotazníky 
si vyzvedlo 98 rodičů, vrátilo se 68 vyplněných 
formulářů. Zde jsou výsledky. Co z nich vyplynulo:

kultury v rámci podprogramu 
VISK3 (Veřejné informační služby 
knihoven) ve výši 40 000 Kč na 
pořízení modernějšího knihovního 
systému Tritius REKS včetně PC 
techniky. 

Jde o moderní, plně webový 
systém, který má přehledný a rychlý 
webový katalog vhodný i pro mobil-
ní zařízení.

Věřím, že i vy časem pocítíte 
zkvalitnění služeb půjčování a vy-
hledávání v naší knihovně.

Zajímavá cestovatelská 
beseda

Chtěli naplnit cestovatelské sny 
vozíčkáře Jirky Máry a co nejvíce 
mu zpříjemnit jeho nelehkou 
cestu životem. Rozhodli se vlast-
ní aktivitou povzbudit a dokázat, 
že každý cíl je dosažitelný.

Na úterý 14. listopadu 2023 v 17 ho-
din máme naplánovanou besedu 
s rodiči mladého muže s postižením 
z Přerova. Už teď vás zvu. Bude 
to zajímavé povídání nejen o zemi 
pramenů a zahrad – JAPONSKU. 
Co všechno prožili a zvládali s vo-
zíčkem se jistě dovíte právě na tom-
to plánovaném setkání. Srdečně 
vás zvu.

Jirku můžete znát i z televizní 
obrazovky, natočili několik cestova-
telských dokumentů. Velmi zdařilé 
cestopisné knihy o výpravách po 
Evropě a celém světě jsou k zapůj-
čení v knihovně.

Bližší informace na 
www.jirkamara.cz

9. Jste spokojeni s čistotou 
v MŠ?
	 ano 100 %
10. Vyhovuje vám provozní 
doba MŠ?
	 ano 100 %
11. Jste spokojeni s vedením 
MŠ?
	 ano 84 % 	 ne 16 %

V dalších bodech jste popsali 
ze svého pohledu silné stránky 
(např. p. učitelky, propojení se 
ZŠ, bohatý program, strava, kaž- 
dodenní pobyt venku, zlepšení 
informovanosti rodičů) a také 
nám dali podněty k možnému 
zlepšení (lepší komunikace s ro-
diči, přizpůsobení pobytu venku 
dle počasí).

Moc děkujeme všem rodi -
čům, kteří nám věnovali svůj čas 
a dotazníky vyplnili a odevzdali. 
Velmi si vážíme všech vašich 
názorů, návrhů i podnětů pro 
další zlepšení. Vrátilo se 70 % 
dotazníků, což není málo, ale 
zároveň to není ani maximum, 
abychom mohli na 100 % zhod-
noti t naše úsil í př i v ýchovně 
vzdělávací práci s vašimi dětmi. 
Dotazník se chystáme rozdat i na 
konci tohoto školního roku, tedy 
v červnu 2024. 

Těšíme se na naši vzájemnou 
spolupráci v novém školním 
roce!

Zlatuše Šefčíková, 
zástupkyně ředitele pro MŠ

Mrkvová. Chci jí tímto poděkovat 
za její dlouholetou kvalitní práci 
a ochotu a popřát jí hodně zdraví, 
energie a radosti v její další etapě 
života. Během prázdnin rozvázaly 
pracovní poměr paní kuchařka 
Lenka Vlašicová a ukrajinská paní 
uklízečka Viktoria. I jim děkuji za 
dobře odvedenou práci pro naši 
školu.

Novou posilou pedagogického 
sboru ZŠ je Mgr. Klára Nováková 
z Hodonína, která bude vyučovat 
fyziku a přírodopis na 2. stupni. 
Na místo učitelky MŠ do třídy Be-
rušek byla přijata Eva Fingerová 
z Rohatce. Asistentku pedagoga 
bude v Beruškách vykonávat Lucie 
Drvotová z Josefova.

Ve školní jídelně je novou ku-
chařkou Kateřina Sasínková ze 
Starého Poddvorova a uklízečkou 
na ZŠ Iva Pavelková z Mutěnic. 
Všem novým zaměstnancům přeji, 
ať se jim práce v naší škole daří 
a líbí.

A všem aktérům vzdělávání (žá-
kům, učitelům, provozním zaměst-
nancům, rodičům) přeji úspěšný 
nový školní rok, ve kterém v květnu 
2024 oslavíme (věřím, že i s vámi) 
40. výročí otevření naší školní 
budovy!

Mgr. Martin Maňas,
ředitel školy
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Důležitá data školního roku
Zahájení vyučování MŠ,  
ZŠ a školní družiny
4. 9. 2023 (pondělí)
Konec 1. pololetí, vydání 
výpisu z vysvědčení
31. 1. 2024 (středa)
Konec 2. pololetí, vydání 
vysvědčení
28. 6. 2024 (pátek)

Prázdniny
Podzimní
26. – 27. 10. 2023 (čtvrtek–pátek)  
Vánoční
23. 12. 2023 – 2. 1. 2024 
Pololetní
2. 2. 2024 (pátek)

Jarní
5. – 11. 2. 2024 
Velikonoční
28. 3. 2024 (čtvrtek)
Hlavní
29. 6. – 1. 9. 2024 

Dny ředitelského volna 
(změna vyhrazena)
29. 9. 2023 (pátek)
2. 10. 2023 (hodové pondělí) 
2. 4. 2024 (velikonoční úterý)
Třídní schůzky
7. 9. 2023, 23. 11. 2023, 
18. 4. 2024 (čtvrtky)

Škola v přírodě 4. ročník
19. – 24. 5. 2024
Lyžařský kurz 7. ročník
27. 1. – 2. 2. 2024
Cyklovodácký kurz 9. ročník
17. – 21. 6. 2024
Ples školy
3. 2. 2024
Zápis do 1. ročníku ZŠ 
2024/2025
25. 4. 2024
Zápis do MŠ 2024/2025
2. 5. 2024 
Den otevřených dveří MŠ + ZŠ
8. 5. 2024 dopoledne
Školní akademie ZŠ
8. 5. 2024 odpoledne

Na radnici před 100 lety
1. Protokol z minulé schůze 
čten a bez námitky schválen 
a podepsán. Pan radní Sa-
lajka připomíná jen, že byly 
podány stížnosti, aby pro-
tokol byl hned při schůzi, 
jak prý jindy psán a hned 
schválen. Na to zapisovatel 
poukazuje na zřejmé usta-
novení zákona, kde se naři-
zuje, že protokol o schůzích 
obecního výboru, až k příští 
schůzi čistě jest opsati, 
přečísti a schváliti. Do 
schůze nyní přichází hodi-
nář Jakub Brablc z Pavlovic 
a nabízí se spraviti zdejší 
věžní hodiny. Obecní výbor 
jednohlasně jest srozuměn 
a jemu opravu věžních hodin 
zadává. Tento slibuje věžní 
hodiny za 120 zl do měsíce 
dokonale opraviti s bitím 

na ¼4 a na hodiny a ručí za 
přesný chod a dobrou opravu 
3 léta. Po skončení opravy 
má dostati 100 zl a ostat-
ních 20 zl až 1. listopadu 
toho roku. Náklad tento má 
se hraditi z obecní poklad-
nice a ne jak bylo v minu-
lé schůzi usneseno, že se 
rozvrhne na domovní čísla, 
čímž se usnesení tato tímto 
opravuje.

2. Obecní účet za rok 1899 se 
schvaluje  a byl po skončení 
schůze podepsán.

3. Co se týče starých nedo-
platků, jest tu stěžováno 
na přílišnou liknavost 
některých zdejších občanů 
při placení obecních nájmů 
a obecních dávek. Obecní 

Protokol o schůzi obecního výboru 
dne 6. května 1900

Pojednání:
1. Čtení protokolu z minulé 
schůze
2. Schválení obecního účtu 
za rok 1899
3. Jak naložiti se starými 
nedoplatky
4. Žádost Karla Lechnera, 
aby směl při cihelně páliti 
lufthrad
5. Jak naložíme se stano-
viskem
6. Zahájí-li se zahájka na 
seno
7. Oprava můstku v Řešici

Když starosta zjistil do-
statečný počet členů výboru 
k usnášeníschopný, zahajuje 
schůzi o 4. hod. odpoledne, 
načež přikročeno k jednání.

ZAJÍMAVOSTI

výbor jest toho náhledu, 
že nerad by způsobil těm 
občanům zbytečné útra-
ty se soudním vymáháním, 
že však bude nucen tohoto 
nejkrajnějšího prostředku 
se chopiti, že nerad, zů-
stanou-li obyčejná upomí-
nání bez výsledku. Prozatím 
usneseno, že se má ještě 
bubnem upomínka důraz-
ně vyhlásiti a zvláště ti, 
kteří nemají ze statku za-
placeno, aby byli odevzdáni 
k upomínání advokátovi, 
jestli do 8 dnů nezaplatí. 
Jako nedobytné pohledávky 
mají býti odepsány: Švehla 
František a Veronika obnos 
30.30 zl - pacht z Řešice 
za r. 1897 1898 1899, Šich 
Apolonie 5 zl - pacht ze 
Stupavy za r. 1898, Šveh-
la Michal 6.30 zl - pacht 
z Hloží za r. 1898.

4. Žádost Karla Lechnera, 
aby směl při cihelně pá-
liti takzvaný lufthrad se 
z té příčiny zamítá, že on 
jest dle smlouvy zavázán 
pro občany vždy přiměře-
nou zásobu cihel míti a že 
by jí také při pálení jen 
u cihelny měl, kdyby neod-
prodával cihly do vůkolí, 
až by se potřeba zdejších 
občanů hnula. Když však 
cihly ustavičně jen na 
venek prodává, musí míti 
nedostatek těchto a potřebu 
zdejších občanů neuspoko-
juje. Při této příležitosti 
sděluje starosta, že obecní 
představenstvo opírajíc se 
o usnesení vykonané ze dne 
14. května 1899 nařídilo 
Karlu Lechnerovi zaplatit 
obnos  15 zl za to, že k vy-
rábění cihel vozil písek 
ze Stupavy vzdor tomu, že 
mu to bylo loňského roku 
zakázáno, vyjma, že by si 

byl ustanovený poplatek 
zaplatil. Zároveň sděluje, 
že Karel Lechner podal 
odvolání, že pokutu mu ur-
čenou nezaplatí. Poněvadž 
odvolání toto nebylo podáno 
ve formě stížnosti na obecní 
výbor proti jednání obecní-
ho představenstva, nemohl 
obecní výbor v té věci dále 
jednati, bere jen sdělení 
toto k vědomosti, jednání 
obecního představenstva 
v této věci schvaluje a po-
kutu tuto jest dle potřeby 
třeba soudně vymáhati.

5. Stanovisko má zůstati 
tak prozatím, poněvadž by 
jeho regulování zvýšeného 
nákladu vyžadovalo a nyní 
není pro to vhodná doba. 
Umluveno jen přání, aby se 
hlína odtud nedovolovala 
odvážeti, protože jí bude 
nevyhnutelně potřeba k na-
vážení velmi nízkých břehů, 
jak z té strany od obecního 
hostince, tak z té strany 
naproti číslu 1. V některé 
z příštích schůzí vyhrazuje 
si obecní výbor o této věci 
se raditi a čeho potřeba 
zaříditi. Při tomto pod-
nětu navrhuje Jan Bílek, 
aby Řešice od studny až po 
struhu byla ještě letos vy-
házená. Obecní výbor jedno-
hlasně s tím souhlasí a má 
býti s házením započato co 
nejdříve, jak to jen počasí 
a roční doba, kdy tam bude 
nejméně vody, dovolí. Házet 
se má, jak už se to dříve pro-
vádělo, ze statku. Za těch, 
kteří by neuposlechli, má 
se házení provésti na jejich 
útraty, a tak vzniklé výlohy 
jsou od dotyčných vymáhati 
jako jiné dávky obecní.

6. Bylo už víckráte z mnoho 
stran vysloveno přání, aby 

se nějaký díl pastviska 
u obecní louky zahájil tím 
způsobem, že by se první seč 
sena částečně pro obecní 
býky upotřebila a ostatní, 
že by se prodalo ku navýše-
ní obecních příjmů, jichž by 
bylo ve zdejší obci značná 
potřeba, jako: Na vystavění 
obecní kanceláře, nemocni-
ce a nevyhnutelně potřeb-
né již obecní býkárny. Po 
první seči, že by se opět 
vždy dotyčného pastviska 
na pastvu užilo. Usneseno  
však, že pro tento rok pak 
se má od toho upustiti a to 
proto, že již čas značně 
pokročil, tráva už je vy-
rostlá a už aj spasená. Kr-
tičňáky nejsou rozházeny 
a házením hlíny, že by se 
mnoho trávy poškodilo. Až 
tedy k příštímu roku bude 
třeba přípravy k zahájení 
zavčas učiniti.

7. Mostek v Řešici usneseno 
spraviti tím způsobem, že 
se potřebné dřevo k zapa-
žení břehů má doma najíti 
a na vrch se mají potřebné 
dubové fošny koupiti. Poně-
vadž nájem honitby s c. k. 
velkostatkem tímto podzi-
mem končí, bylo usneseno, 
aby obec o nový nájem s c. k. 
velkostatkem za stávají-
cích poměrů vyjednávala. 
K vyjednávání byli delego-
váni tito: Červenka Fran-
tišek starosta, Salajka 
Matouš radní a Vymyslický 
František. Zároveň se jim 
ukládá, aby se přičini-
li pro obec co nejlepších 
úspěchů docíliti, jak co 
do výše nájemného, tak do 
odvodu pojistky do nájmu 
dávaného. Tím se schůze 
skončila.

Stanislav Doležal
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Cimbálová muzika Grajcar

Většina čtenářů a místních  
vás zná. Je to téměř 23 let,  
co jste se dali dohromady.  
Jak Grajcar vznikl? 
První zkouška proběhla na Silves- 
tra 2000 v podstatě z dlouhé chví-
le. Byli jsme čtyři kamarádi odmala, 
a protože jsme hráli na housle, 
basu, cimbál a klarinet, řekli jsme si, 
že bychom si čekání na silvestrov-
skou noc mohli zkrátit společným 
muzicírováním. Protože nám to 
nešlo úplně podle našich představ, 
naplánovali jsme si další zkoušku 
a začali se pravidelně scházet.

Jak vznikl název cimbálky 
Grajcar?
Dlouho jsme hledali název mezi 
výrazy, které se objevují v lido-
vých písních. Nakonec jsme asi 
po roce zvolili Grajcar, a to na 
základě oblíbeného verbuňku 
„Kam sa ně ten grajcar děl“.

Během budování věhlasu 
Grajcaru jste zakládali 
rodiny, stavěli domy, začínali 
podnikat... Jaký je váš recept, 
jak stihnout všechno, co je 
potřeba a u toho ještě zkoušet 
a jezdit hrát?
Komu nestačí na den 24 hodin, 
musí vstávat o hodinu dřív. 

Recept na to je jediný možný, 
a sice mít tolerantní manželky, 
které nás v tomto podporují a bez 
jejich sebezapření a pomoci 
by to zvládat nešlo. V podstatě 
jsou součástí realizačního týmu 

Cimbálovou muziku Grajcar nemusíme dlouho 
představovat. Nyní však skončilo turné s kapelou 
Kryštof, se kterou hráli koncerty po českých hradech 
a zámcích. Na takovou spolupráci jsme se nemohli 
nezeptat a dovíte se i několik dalších zajímavostí.  
Na otázky odpovídal Petr Zlomek.

baví postupem večera, zatímco 
na Slovensku (a to už např. hned 
v Holíči) tancují hned od první 
písničky. Nejsme tedy tak tem-
peramentním národem. Každá 
muzika má pak své metody, jak 
posluchače zaujmout či strhnout. 
Nebo aspoň by měla mít. 

Máte na kontě vydaná CD, 
mnoho koncertů, ale také 
jste se objevili v anketě Zlatý 
slavík. Na který z těchto 
úspěchů jste nejvíce hrdí?

Jednoznačně na turné s kape-
lou Kryštof, která se už dvě desítky 
let drží na vrcholu české hudební 
scény. To je spolupráce, kterou už 
asi nemáme s kým „trumfnout“. 
Navíc nás těší, že jsme si s ka-
pelou „sedli“ i po lidské stránce 
a navázali nová přátelství.

Je mi jasné, že kdyby vás 
hraní nebavilo, nejspíš byste 
se mu nevěnovali. Ale přišel 
už nějaký moment, kdy jste si 
řekli, že je to náročné a bylo 
by potřeba si dát chvíli pauzu?
Pauzu jsme si vyzkoušeli během 
covidového lockdownu a shodli 

Grajcaru, který ovšem při vystou-
peních není vidět. Tímto bychom 
jim chtěli ze srdce poděkovat!

Hrajete všemožné akce,  
od oslav přes hody a koncerty. 
Které vystoupení pro vás bylo 
nejzajímavější?
Těch akcí bylo za ta léta spousta 
a užíváme si každé, když se poslu-
chači baví. Mezi ta nejzajímavější 
ale řadíme vystoupení na česko-
slovenských folklorních dnech 
v Dubaji, Českých domech na ME 
ve fotbale 2012 a 2016 nebo turné 
s Petrem Bende a kapelou Kryštof.

Stalo se vám někdy, že se 
lidé na akci nebavili nebo 
byli ostýchaví? Jak se taková 
situace napravuje? 
To je dobrá otázka. Zajímavostí je, 
že v Čechách a na Moravě se lidé 

jsme se na tom, že to nebylo 
úplně marné.   Samozřejmě 
už nehráváme tolik vystoupení, 
jako když jsme ještě byli studenti 
a bez závazků, ale i když je to 
někdy časově i fyzicky náročné, 
zpětná vazba od posluchačů nás 
zase nabíjí a dává nám energii do 
dalších aktivit. 

Tuto sezónu hrajete jako 
doprovod kapely Kryštof. 
Jak se vaše skupiny daly 
dohromady?
Potkali jsme se na jednom firem-
ním večírku, kde jsme celý večer 
hráli a Richard Krajčo tam měl 
svůj vstup. Spolupráce ale vznik-
la díky urputnosti pořádajícího 
majitele firmy, který nám řekl, 
že Richard souhlasí s tím, aby-
chom spolu něco zahráli z jeho 
repertoáru a něco si připravili. Od 
Richarda jsme se později dozvě-
děli, že opak byl pravdou, protože 
bez zkoušky, na kterou nebyl ča-
sový prostor, nechtěl před lidmi 
s cimbálkou vystoupit. Nakonec 
to ale risknul a zatímco doznívaly 
poslední tóny společné písně, 
hned nás pozval na letní turné. 

To, že cimbálka a popová 
nebo rocková muzika může 
fungovat dohromady, jste 
ukázali už v předešlých 
spolupracích. Jak funguje 
příprava s kapelou Kryštof?
Vzhledem k vytíženosti kapely 
to bylo docela hektické. V lednu 
nás pozvali na březnový koncert 
do Hodonína, kde bychom využili 
setkání a natočili nějaké video 
upoutávky. Připravili jsme si tedy 
čtyři písničky a v březnu je naos-
tro bez zkoušky s nimi natočili ve 
foyer hodonínského kulturáku. 
Podklady k tomu nebyly žádné, 
takže jsme nacvičovali podle na-
hrávek na YouTube. V Hodoníně 
jsme se pak dozvěděli, že by-

chom hráli celkově cca 10 písni-
ček. Do turné zbývaly tři měsíce, 
tak jsme byli rádi, že téměř polo-
vinu písní máme nacvičenou. Fi-
nální playlist nám však poslali až 
začátkem května a společných 
písniček na něm bylo nakonec 
18. Zbýval nám tedy ani ne měsíc 
na vymyšlení, co bychom mohli 
v písních hrát, co zpívat, a na 
samotné nacvičení. Na konci 
května jsme si obě kapely spolu 
udělaly ještě třídenní soustře-
dění, kde jsme představili naše 
nápady, vymysleli finální aranže 
a 10 dnů nato začalo turné čítající 
celkem 13 koncertů. 

Během vašeho turné byly 
všechny koncerty vyprodány, 
což u kapely Kryštof je celkem 
normální. Jak na změnu, že 
jste na podiu i vy, reagovalo 
publikum?
Kdo nás neznal, tak vůbec neměl 
představu o tom, jak by to mohlo 
dohromady znít. Ohlasy ale byly 
velmi pozitivní. Richard Krajčo 
nám dal docela velký prostor 
a chtěl využít i našich vokálů, 
protože vícehlasé zpěvy se v je-
jich písničkách neobjevují. Dvě 
písničky jsme dokonce hráli sami 
bez kapely. Byla to tedy změna, 
kterou posluchači nečekali a po-
dle bezprostředních reakcí se jim 
i líbila. 

Vznikne z této spolupráce ně-
jaký záznam? Buď na CD nebo 
připravujete třeba společný klip?
Nic takového se bohužel neplá-
nuje. Existují záznamy na soci-
álních sítích, ale zvukově je to 
samozřejmě velmi strohé. 

Letošní tour s kapelou Kryštof 
skončila. Uvidí vás návštěvníci 
hradů a zámků i příští sezonu?
Kapela Kryštof pojede na jaře 
klubové turné s jiným konceptem, 

opakování zámeckého turné 
v létě příštího roku se nechys-
tá. Nicméně koncept Kryštof 
& Grajcar byl dle zpětné vazby 
úspěšný, proto se do budoucna 
ještě nějaké společné vystoupení 
zopakuje. Zatím však ještě není 
jasné kdy a v jaké formě.

A co nové CD Grajcaru? 
Můžou se posluchači těšit na 
něco nového?
V současnosti o novém CD neuva-
žujeme, doba se mění a vnímáme 
spíše trend singlů, který je ovšem 
vázaný na videoklipy. Přemýšlíme 
tedy spíše tímto směrem.
 
Co dál s kapelou připravujete? 
Můžete nám něco prozradit?
Nejsme úplně ortodoxní folklo-
risti a baví nás hrávat světové 
hity, proto bychom se chtěli 
pověnovat rozšíření repertoáru 
v této oblasti. 

Děkujeme Petrovi za to, že si 
během hektického života muzikan-
ta, podnikatele, manžela a tatínka 
našel čas na náš rozhovor. Cim-
bálové muzice Grajcar přejeme 
mnoho dalších úspěchů a zajíma-
vých turné.

Redakční rada
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Mamičko, babičko, já chcu jít v kroji...

Kroj na celém Slovácku se stále 
vyvíjí, mění. Sukně nabírají na šířce 
a zkracuje se délka, přibývá bohaté 
výšivky jak u ženského, tak mužské-
ho oděvu. Některé změny jsou více 
ke škodě, kdy už je opravdu váhově 
náročné vydržet v kroji stát. Některé 
změny naopak oku skutečně lahodí. 
O každé součásti kroje můžeme vést 
dlouhé diskuze „jak to má správně byt 
a co všecko je špatně“ a takové disku-
ze jsou správné. Jedna z definic kroje 
je právě o tom, že se jedná o živý 
oděv, podléhající silné kritice jeho 
nositelů, sociálnímu stavu, věku, je 
ovlivněn aktuální dobovou módou…

Stejně tak, jak máme rozděleno 
doma oblečení na sváteční, pracovní, 
školní, staré, nové, obřadní (svatba, 
ples apod.), mají i jednotlivé krojové 
součástky svůj přesný čas, prostor 
a stav, kdy je oblékáme. Z běžného 
života kroj už vymizel, kromě pár po-
sledních tetiček, které v něm chodí. 
Je to smutné, ale je to tak. O to více 
je třeba dbát na dodržování už zmí-
něného časoprostoru pro konkrétní 
krojové varianty, jinak pro další gene-
race už nezbude kroj, ale velký, těžký 
a náročný kostým ležící ve skříni.

Krojových variant je skutečně 
mnoho, i když si každá příleži-
tost, kdy kroj oblékáme, zaslouží 
prostor pro přednášku, zkusíme 
dlouhý příběh udělat krátkým a dát 
jej do tabulky.

Chcu jít v kroji a říkám si, 
kdy že já v něm vlastně 
půjdu? A v jakém? Dám 
si sukňu tesilku, nebo 
sloterku? A dyť teď je 
většinů už enom látka 
rongo, tak v jakej barvě 
mám jít v nedělu na 
hody? A kdy si dám 
jupku, věnec, rožky?

Pro udržení l idového odě -
vu jsou nejdůležitější církevní 
slavnosti, které jsou pilířem pro 
udržení živých folklorních tradic. 
Vedle v ýhradně církevních 
slavností jsou slavnosti v sou-
vislosti s církevními svátky, 
nejmenší skupinu pak tvoří slav-
nosti bez souvislosti s církevními 
svátky.

Nový rok
Svobodná děvčata ve slováckých 
šatech (tmavých) s hedvábným 
šátkem a mašlemi.
Domácí krojový ples
Chasa jde v plném kroji, ostatní, 
co jim přísluší podle věku a stavu.
Dětský krojový ples
Jaký kroj, tak sa stroj. 
Svátost biřmování
Podle stavu nositele, svobodné 
biřmovankyně nosí věnec, svobod-
né kmotřenky rožky, vdané ženy 
slovácké šaty a šátek. Svobodní 
chlapci mají plný kroj (v kostele 
bez klobůčku), ženatí muži slo-
vácké šaty.
Boží hod velikonoční
Svobodná děvčata ve slováckých 
šatech (světlých) s hedvábným 
šátkem a mašlemi, kluci v plátěné 
dírovici.
Boží Tělo
Chasa jde v plném kroji. Děvčata 
nosí rožky. Každý obléká kroj po-
dle rodinného stavu.
Božské Srdce
Chasa jde v plném kroji. Děvčata 
nosí věnce. Každý obléká kroj 
podle rodinného stavu.
Dívčí vínek
Děvčata oblékají červenicu, dříve 
slovácké šaty, zástěru a tibetový 
šátek. Kluci nosí dírovice.
Krojový výlet
Děvčata oblékají červenicu. Kluci 
nosí dírovice. Dříve se chodilo 
v plném kroji.
Zahrávání hodů
Chasa jde v plném kroji.

Pouť do Žarošic a další poutě
Chasa jde v plném kroji, děvčata 
ve věnci.
Svatováclavské hody
Kroj oblékají všechny věkové 
kategorie, krojovaní dospělí jsou 
v menšině.
Hodky
Kroj oblékají všechny věkové 
kategorie, krojovaní dospělí jsou 
v menšině.
Svátek sv. Štěpána
Kroj, dírovicu, oblékají svobodní 
mládenci. Výjimečně ženatí muži.

Přespolní hody
Dívky chodí většinou bez kroje, 
svobodní mládenci v polosváteč-
ním kroji.

Příležitostné akce: svatby, křty, 
kněžská svěcení, poutě, pohřby 
mladých či významných osob, vý-
znamné svátky (Den matek) a jiné
Variantu kroje obléká nositel podle 
svého rodinného, sociálního stavu 
a druhu slavnosti.
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Družičky ve věncích při slavnostním průvodu
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Jak strýc Jožin vartoval voly

K potahovým pracím na polích 
statku bylo využíváno volských 
spřežení, a tak většina stálých 
zaměstnanců jezdila právě s nimi. 
Chov tažných zvířat měl také své 
nároky na jejich ustájení a násle-
dující příhoda právě s tímto souvisí. 
Každý vůl měl své místo u žlabu, ke 
kterému byl na noc přivazovaný. 
Nezřídka se ale stávalo, že bě-
hem noci se vůl z úvazku vyvlekl 

Za první republiky, kdy 
byla nouze o práci, 
snažili se lidé využívat 
jakýchkoli pracovních 
příležitostí a šťastlivci, 
kteří měli možnost 
nějakým způsobem 
těch svých pár korun 
vydělávat, si tuto výsadu 
považovali a všemožně 
chránili. Několika 
Bojanovčákům se 
poštěstilo nacházet 
uplatnění v josefovském 
velkostatku majitele 
Rakušana Diettla. Na 
přímluvu pana děkana 
Pořízka se mezi ně, coby 
mladému chasníkovi, 
podařilo na čas dostat 
i mému otci. Mezi 
dlouholetými pracovníky 
tohoto dvora byl i jeden 
svérázný Bojanovčan, 
říkejme mu strýc Jožin. 

břichem. Jožina upálilo cosi mokré-
ho na prsách, beztak aj do otevřené 
huby mu něco ušlo. Hned leknutím 
vyletěl, co se vlastně děje, přičemž 
bacil vola hlavou silně do žeber. 
Bylo to sice relativně do měkkého, 
jenže vůl z nenadálého překvapení 
skočil a milého strýca trefil zadním 
kopytem do hlavy tak moc, že ten 
moment uviděl plné nebe hvězd aj 
s andělíčkem a poroučel se znovu 
do limbu, tentokrát nechtěně.

Ráno, po příchodu ostatních do 
práce, bylo už v maštali všecko 
v pořádku. Vůl u hrantu, ti ostatní 
také nakrmení a strýc Jožin patřič-
ně probraný. Guča na jeho hlavě se 
však modrala ještě pár dní.

Josef Pospíšil

a do rána natropil ve stáji spoustu 
neplechy pozežíráním všeho, co 
kde k sežrání bylo. Navíc zneklidnil 
i ostatní zvířata, která tím pádem 
nebyla dost odpočatá pro denní 
práci. Vyčleňovala se proto v ně-
kterých obdobích z řad pracovníků 
služba pro noční dozor.

Jako už ostatně předtím mno-
hokrát sloužil zase jednou strýc 
Jožin. Zahájil službu tím, že si 
ustlal na hromadě sena, připrave-
ného ke krmení v rohu stáje, zalehl 
a spal. V noci se samozřejmě, jak 
bylo celkem běžné, vyvázal jeden 
z volů, začal šmejdit po maštali 
a podle zákona schválnosti mu 
nejvíc zachutnalo zrovna v tom 
místě, kde uchrapoval strýc. Když 
mu začalo funět kolem uší, spáčovi 
se zrovna zdálo o hrozné vichřici, 
co se nejspíš venku strhla, jak sám 
později přiznal. To horší přišlo až 
po chvíli. Vůl postupně pokusoval 
a popocházel až do polohy, kdy stál 
právě rozkročený nad tvrdě spícím 
strýcem. Aby měl pohodu při kr-
mení co největší, začal si zrovna 
nad tím místem ulevovat a spustil 
sprchu z toho zařízení, co měl pod 

Pod názvem plný kroj dnes 
obecně myslíme u děvčat nejsvá-
tečnější variantu – rožky, rukávce, 
u chlapců molová košela, klobů-
ček, červenice. V Bojanovicích je 
zaužíváno, že chlapci do kostela 
nenosí klobůček, ten je však, jako 
součást kroje, přípustný nosit 
i v kostele a není nutné ho snímat 
ani při státní hymně.

Dříve byly brány jako sváteční 
sukně ty z těžkých materiálů 
(tesil), takové materiály byly vět-

šinou pouze v tmavých barvách, 
proto naše babičky a stařenky 
měly svatební sukně tmavé, běž-
ná byla i černá. Světlejší sukně 
bývaly z lehčích materiálů (tyl, 
slotera), proto se dělívaly sukně 
na tesilky a sloterky. Co zůstalo 
(není to dogma) do dnešních dnů, 
je nepsané pravidlo, že v neděli 
na hody se nosí tmavé sukně, 
v pondělí pak světlé (už to není až 
tak sváteční den). Kromě druhu 
svátku má na barvu vliv také obdo-

bí, kdy se kroj obléká. Od Všech 
svatých přes zimu se nosí sukně 
tmavých odstínů (těžké, teplé 
materiály), výjimka je krojový ples, 
který si žádá barvy jásavé, divoké. 
Na Velikonoce, s příchodem jara, 
se zase vrací sukně světlých ba-
rev (tenkých materiálů), a to až do 
pozdního podzimu (vyjma hodové 
neděle). Podobně by se dalo roz-
dělit i oblékání vlňáků a přehozů či 
cirkasů – vlňák od Všech svatých 
a cirkas od Velikonoc. Na marián-
ské svátky se nosí odstíny modré 
(Nový rok).

V současnosti se pro krojové 
sukně v naprosté většině používá 
látka rongo, která je k dostání ve 
velmi široké paletě barev. Tak jestli 
chceme dodržet to, co pro naše 
stařenky bylo přirozené a běžné, 
můžeme si tu svoji nejkrásnější 
barvu na sukňu vybrat podle pří-
ležitosti, kam si ji chceme obléct.

Veselo hody a hlavně s láskou 
a úctou k dědictví, které je nám 
předáváno po generace.

Kateřina Chrančeková



2023/3ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE 232023/3 ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE22

Zarážání hory

KRÁTKÉ I DELŠÍ ZPRÁVY
Letní kino
Na začátku srpna proběhl další 
ročník Letního kina. Letos nám 
nepřálo počasí tolik jako v minulých 
letech a ze začátku se to projevilo 
i na návštěvnosti. Nikoli však ně-
jak drasticky. Letos jsme změnili 
technologii promítání a použili jsme 
také jiné plátno, tentokrát statické 
na pevné konstrukci. Jak se každý 
rok přesvědčujeme, diváky nejvíce 
táhnou české komedie. Potvrzeno 
to bylo jak v anketě na facebookové 
stránce události, tak i návštěvností. 

Nejvíce navštíveným filmem byla 
již klasicky sobotní pohádka pro 
děti. Díky této účasti a dlouholeté 
podpoře sponzorů můžeme držet 
i cenu vstupného na rozumné výši. 
Mnoho občanů využilo koupě per-
manentky na celý festival. Všem 
návštěvníkům děkujeme.

Zarážání hory
Zarážání hory letos proběhlo v ne-
děli 20. srpna. Oproti loňskému 
roku, kdy se nám podařilo cere-
monii uskutečnit během jediné 

hodiny, ve které ten den nepršelo, 
letos jsme měli problém opačný, 
a to bylo poměrně velké horko. Na-
štěstí v areálu sklepů je vždy kam se 
schovat a kde je teplota příznivější. 
Ceremonie zaražení hory proběhla 
za účasti předsedy Vinařského 
spolku Pavla Líčeníka, obecního 
polecajta Pavla Kani, hotařů, vedení 
obce a zastupitelů, krojované chasy 
a samozřejmě duchovního správce 
farnosti otce Petra Karase. Chybět 
nesměli diváci, kteří i v horkém po-
časí vyrazili mezi sklepy. Cimbálová 
muzika Zádruha, která program 
provázela hudbou, pak hrála až do 
večerních hodin. Velké poděkování 
patří Vinařskému spolku za přípravu 
akce a koštu a chase za přípravu 
občerstvení.

Ukončení prázdnin 
Poslední prázdninovou sobotu při-
pravili trampové z T. O. (trampská 
osada) Samotáři ve spolupráci 
s Obecním úřadem akci pro celou 
rodinu nazvanou Ukončení prázd-
nin na T. O. Samotáři. Odpoledne 
se prostor osady zaplnil návštěv-
níky všech věkových kategorií. 
V rámci této akce přiložili ruku 
k dílu také Lukostřelci, střelci 
z praku a místní Myslivecký spo-
lek Stupava, jehož členové uvařili 
zvěřinový guláš. Ten se společně 
s klobásami nebo špekáčky a pi-
vem prodával za příznivé ceny až 
do večera, kdy veselý křik dětí vy-
střídaly kytary a další nástroje míst-
ních muzikantů, kteří přišli na akci 
k táborovému ohni zahrát. Tímto 
Obec děkuje všem, kteří připravili 
toto příjemné odpoledne. Byli by-
chom rádi, aby se tato akce stala 
tradicí. Máme pocit, že podobná 
událost pro celou rodinu v hezkém 
prostředí lesa tu chyběla. 

Redakční rada

Zahrádkářské dny 

Poslední víkend v srpnu byl již 
tradičně v režii místního zahrád-
kářského svazu. Zahrádkářské 
dny jsou každoročně oslavou 
úrody a kreativity zahrádkářek - 
aranžérek. Letos byl připraven již 
patnáctý ročník této akce.

Návštěvníci výstavy byli během 
soboty a neděle zapojeni do 
soutěže s odměnami. Zahrád-
kářka s dětmi připravila atraktivní 
poznávací hru, při které zájemci 
poznávali a hledali dary našich 
zahrad – byliny běžně známé i za-
pomenuté nebo netradiční. 

Výstavu stejně jako v minulých 
ročnících doplnila sobotní před-
náška o zdraví. Chiropraktik Vinci 
Lázsló přinesl řadu zajímavých 
rad, jak se zbavit bolesti hlavy, 
ramen a kyčlí bez léků a injekcí, 
jak se naučit správně pohybovat 
a spoustu dalších praktických tipů.

Nedělní večer patřil milovníkům 
módy. V pořadí již desátou jubi-
lejní přehlídku jsme slavili ve stylu 
elegance a gentlemanství. Hosté 
přehlídky „Oldřich Nový“ a „Adina 
Mandlová“ v doprovodu dvorního 
pianisty pobavili diváky svým vtipem 
i humorným vystoupením. Modelky 
pro změnu předvedly, že pro oble-
čení není nutné jezdit daleko, stačí 
navštívit BOTEKO a hodový průvod 
může začít. Z dalších obchodů byly 
zastoupeny Petra móda z Břeclavi, 
CAPARTI z Hodonína nebo také 
butik ECCITANTE z Brna. K vidění 
byly i kuchyňské zástěry dlouholeté 
zahrádkářky Karly Michalovičové, 
pletená móda Jitky Ištvánkové či 
folklorní oblečení Marie Salajkové. 
O překvapení se postarali i souro-

Květiny, zahrádkáři 
a móda… to vše přinesl 
poslední srpnový 
víkend 

Pokud vás mrzí, že jste nestihli pře-
hlídku, máme pro vás dobrou zprávu. 
Jak se shodly majitelky předvádě-
ných modelů, nezáleží ani tak na tom, 
jaké trendy ovládají ulice. Až budete 
přemýšlet, co si vzít na sebe, stačí 
se cítit dobře a být sami sebou... 

Děkujeme všem, kdo jakýmkoliv 
způsobem přispěli ke zdárnému 
průběhu Zahrádkářských dnů.

Za ZO ČZS Dolní Bojanovice
Andrea Červenková

zenci Denisa a Matouš Šimkovi alias 
Ztracené klúče, kteří si svým hudeb-
ním vystoupením získali přítomné 
diváky. O perličku na závěr se 
zasloužili místní vinaři, kteří připra-
vili návštěvníkům přehlídky zdarma 
ochutnávku frizzante vín z vlastních 
dílen. Návštěvníci tak odcházeli 
domů veselí a dobře naladění. 

Ti, kdo na letošní Zahrádkářské 
dny zapomněli, dostanou příležitost 
zhodnotit úrodu zase v příštím roce. 
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Orelský příměstský 
tábor na téma 
Hraničářův učeň
Třetí červencový týden měly děti 
na Orelském příměstském táboře 
možnost zažít, jaké to je být hrani-
čářem, tak jako hraničář Halt, jeho 
učeň Will a krásná Evanlyn.

Na úsudku, šikovnosti a odva-
ze hraničáře často závisel osud 
celého království. Každý hraničář 
musel být hbitý, umět kamkoli 
vylézt, vyšplhat a také se umět 
plížit. Předností bylo výborně znát 
krajinu a v ní se pohybovat téměř 
neviditelně a neslyšně. K tomu 
hraničářům pomáhala speciální 
pláštěnka.

Všechny tyto dovednosti děti 
potřebovaly k uskutečnění tajných 
výprav s důležitými úkoly, které 
každý den plnily. A jednoduché 
to nebylo, neboť proti nim stáli 
válečníci Wargalové v čele s moc-
ným Morgarathem. Děti však 
prokázaly, že umí být správnými 
hraničáři – Morgaratha porazily 
a Willa s Evanlyn zachránily. 

Děti měly také možnost zahrát si 
spoustu drobných her, o které se 
postarali již naši zkušení asistenti. 

Děkuji Orlovně za příjemné tá-
borové prostředí. Rád bych také 
poděkoval všem, kteří obětovali 
svůj volný čas a pomohli s realizací 
tábora (pomoc při stavění a bou-
rání, honiči a jiní pomocníci při 
hrách, kormidelníci na lodi, děkuji 
za ušití speciálních pláštěnek atd.). 
Bez vás by to nešlo! 

Za celý tým Orelského 
příměstského tábora

Jaroslav Straka

Orelský letní stanový 
tábor v Břestku 
47 dětí, 4 kuchařky, 4 zásobovači 
(PTP), 12 vedoucích, 2 přicmrndá-
vači a 2 programoví vedoucí. To 
jsou počty, se kterými jsme vyrazili Orelský příměstský tábor na téma Hraničářův učeň

Orelský Letní KEMP

Flooooorbalová sezóna začíná! 
Prázdniny jsou za námi a my opět 
vzhlížíme k nové sportovní sezóně. 
Po postoupení dětí do starších ka-
tegorií se uvolnila místa, a tak rádi 
přivítáme nové zájemce o pohyb, 
sport a zábavu. 

Začínáme u předpř ípravky 
(2016 a starší), kde se na spor-
tovní výkony teprve připravujeme 
a učíme se. Náplní tréninků je 
především pohyb, hry, utužování 
kolektivu, společné aktivity a také 
seznámení se s florbalem. Občas 
jedeme na turnaj poměřit síly se 
stejně starými soupeři. 

Dále pokračujeme v kategoriích 
elévů, mladších a starších žáků, 
dorostenců, mužů a pro velký zá-
jem florbalistek je letos přihlášena 
kategorie starších žaček / doros-
tenek, které budou mít samostatný 
trénink! 

Tak se neboj, přijď mezi nás. 
Rádi tě uvítáme, klidně ti půjčíme 
florbalku na vyzkoušení a sám(a) 

zjistíš, jestli tě to bude bavit. Věří-
me, že ano. 

Těšíme se na každého!

Předpřípravka (2016 a mladší)
Pondělí | Čtvrtek: 16.00–17.00

Přípravka (2015–2016)
Pondělí | Čtvrtek: 16.00–17.00

Elévové (2013–2014)
Pondělí | Čtvrtek: 17.00–18.30

Mladší žáci (2011–2012)
Pondělí | Čtvrtek: 17.00–18.30

Starší žáci (2009–2010)
Pondělí | Čtvrtek: 18.30–20.30

Dorostenci (2007–2008) 
Pondělí | Čtvrtek: 18.30–20.30

Orelský Letní KEMP
Letošní Letní KEMP se uskutečnil 
hned zkraje prázdnin. Odjeli jsme 

tradičně do krásného areálu ve 
Vískách u Letovic (Boskovic), 
který se nachází na okraji lesa. 
Poskytuje nám zázemí a je ideální 
pro pořádání tábora. 

Na děti čekal opravdu pestrý 
program v čele s táborovou hrou 
s vojenským tématem. Mimo to 
měli vedoucí pro děti připraveno 
mnoho aktivit. Ať už šlo o oblíbené 
hry na place, luštění šifer, zpívání 
u táboráku nebo paintball a návště-
vu krásného zámku v Lysicích… 
Každé z dětí si zde našlo své. Rád 
bych také vyzdvihl, jak k sobě byly 
děti z tábora laskavé, ochotné 
a celkově se chovaly opravdu moc 
hezky. 

Chtěl bych poděkovat všem 
vedoucím a kuchařům, kteří vě-
novali svůj volný čas a na Kempu 
odevzdali maximum. Hlavně díky 
tomu mohl vzniknout tak skvělý 
turnus. Velký dík zaslouží také 
rodiny, blízcí a kamarádi, kteří 
nás už během přípravy všechny 
velmi podporovali. Bez nich by-
chom měli mnohem více starostí. 
DĚKUJEME! 

Termín Letního KEMPU 2024: 
18.–27. července 2024. Kapacita 
tábora bude omezena na 24 dětí - 
kvůli lepšímu a osobnějšímu zážit-
ku dětí. Přihlašování bude možné 
od ledna 2024.

Vstupte do světa našeho tábora 
a navštivte Výstavu orelského 
Letního KEMPU, která se usku-
teční v neděli 15. října 2023 od 
15 do 18 hodin na Orlovně. 

Za tým orelského Letního 
KEMPU

Jakub KošutekOrelský Letní KEMP

SPOLKY



2023/3ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE 272023/3 ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE26

na letošní Orelský stanový tábor 
na začátku července. Téma: KDO 
PŘEŽIJE?! (nápověda – přežili 
všichni )

Program pro děti byl, jako každý 
rok, naplněný hrami a zábavou. Ale 
víte, jaký byl program našich ve-
doucích? Ráno po zvuku píšťalky 
už stáli nastoupeni na nástupu, aby 
mohli s úsměvem s dětmi absol-
vovat všemi oblíbenou rozcvičku. 
Potom rychle hygiena a už měli 
rohlík nebo chleba na snídani, při 
které se řešil dopolední program. 
Rozdělily se úkoly a při dojídání 
rohlíků se už zase stříhaly fáborky. 

Ranní nástup, pak vytyčit herní 
území a jde se hrát. Po hře zase 
všechno sbalit, posbírat všechny 
děti a zpět do tábora. Následuje 
oběd, polední klid, opět přípra-
va odpolední hry, hra samotná, 
potom večeře, večerní nástup, 
hygiena a konečně vytoužená 
večerka.   Mohli byste si my-
slet, že tady program pro naše 
vedoucí končí. Nikoli. Potom, co 
uloží všechny děti, zahrají večerku, 
scházejí se v tee-pee okolo ohně, 
kde se hodnotí den a také se dis-
kutuje program dne následujícího. 

V letošním roce ani tohle nebyl 
konec, protože na konci porady 
zazněla otázka: „Přijímáte dnešní 

výzvu?“ Výzvy pro vedoucí byly při-
praveny naším programovým ve-
doucím Vojtou. Vedoucí dopředu 
neměli tušení, jaká výzva bude ná-
sledovat. Bylo to na dobrovolném 
rozhodnutí každého z nich. Nutno 
podotknout, že většiny výzev se 
účastnili všichni. A tak se naši 
vedoucí ve skupinkách naučili roz-
dělávat oheň křesadlem, předvedli 
svou šikovnost v soutěži „Břestek 
má talent“, zahráli si noční golf, ale 
také si neváhali v 11 hodin večer 
sbalit batoh a připravit se na po-
chod půlnočním lesem – vlastně 
si to jenom mysleli, nakonec po-
chodovali jenom do tee-pee, kde 
na ně čekala odměna za odvahu. 

Mnozí z nás si ani neuvědo-
mujeme, jak moc obětavá práce 
vedoucího, kuchařek a PTP je. 
Všichni obětují svůj čas - u pra-
cujících dovolenou, u studentů 
brigády. Všichni to dělají zadarmo. 
Můžete namítat, co na tom všichni 
vidí, po tom všem výše popsaném, 
a když k tomu ještě přidám i to, že 
na louce není nikde signál, žádná 
elektřina, žerou nás komáři, cho-
díme na suchý záchod, koupelna 
je kýbl a ešus – vlastně už jsme 
moderní – máme sprchu na aku-
vrtačku , tak si možná můžete 
začít ťukat na čelo. 

Orelský letní stanový tábor v Břestku 

Já k tomu můžu jenom říct: Kdo 
nezažil, nepochopí! Tu atmosfé-
ru. Ten kolektiv. Ty zážitky. Jsme 
parta různých lidí, o kterých by se 
vlastně v „normálním“ světě dalo 
říct, že nemají nic společného. Ale 
tahle parta se sejde jednou za rok 
na 10 dní, izolovaní od světa a je 
nám dobře. Spolu se smějeme, 
hádáme, podporujeme, řešíme, 
jestli se krupicová kaše s kakaem 
míchá, nebo ne. 

Tímto bych chtěla poděkovat 
celému realizačnímu týmu tá-
bora Břestek 2023 za úžasnou 
atmosféru, bezkonkurenční jídlo, 
bezchybné zásobování, výbornou 
organizaci a v neposlední řadě za 
spoustu zážitků, které si odvážejí 
nejen děti, ale také my ostatní. 
Také chci povzbudit ty, kteří pře-
mýšlí, že by chtěli jet jako vedoucí, 
aby se přihlásili. Budete trpět, ale 
náramně si to užijete. Příští rok se 
těšíme, snad ve stejném složení 
jako letos. 

Fotografie z tábora jsou dostup-
né na adrese: http://tabor2023.
karelstana.cz/ 

Za Orelský stanový tábor
Monika Jakubčíková

Pozvánka na Vánoční 
tvoření a výstavu 
betlémů
Chtěli bychom vás srdečně pozvat 
na Výstavu domácích betlémů, 
která se uskuteční 2. a 3. prosince 
2023, vždy od 15 do 18 hodin na 
Orlovně. Budeme rádi, když přine-
sete vystavit i váš betlém - přinášet 
je můžete v pátek 1. prosince od 
18 do 19 hodin. 

Při této příležitosti si kroužek 
Šikovných pacek připravil Vánoční 
tvoření, kde si budete moci vytvořit 
vánoční výzdobu a ozdobit advent-
ní věnec. Tvoření se uskuteční 
v sobotu 2. prosince 2023 v čase 
výstavy.

PRAVDA VÍTĚZÍ?
XII. díl – Závěr seriálu 

funguje Facebook, v čem je pro-
blematický a jak se k tomu stavět. 
6. Ruské „speciální operace“ 
ve vaší hlavě (1/2022) – článek 
popisuje vlivové operace Ruska. 
Stále platí, že ať už se současná 
situace na Ukrajině vyvine jakkoli, 
tak o naši mysl se bojovat bude.
7. O mediální realitě prakticky 
(2/2022) – stručný úvod do světa 
masových médií. 
8. Sladké mámení konspirač-
ních teorií (3/2022) – o alter-
nativních výkladech skutečnosti. 
9. Na vlastní oči (4/2022) – jak 
funguje manipulace skrze obraz. 
10. Otrávené dopisy ve vaší 
schránce (1/2023) – řetězové 
e-maily jako kanál pro šíření dez-
informací. 
11. Výzvy umělé inteligence 
(2/2023) – popis aktuálních 
problémů v oblasti AI a jak na ně 
reagovat. 

O tom, co je podstatné 
Život je spojený s informacemi. 
V obecné rovině jsou důležité ty, 
které přispívají k naplnění smyslu 
našeho života, našich priorit, po-
máhají nám rozvíjet naše vztahy 
i naši osobnost. Obdobně to platí 
také pro technologie, které nám 
informace zprostředkovávají. 

Naopak v pozadí dezinformač-
ních aktivit je snaha vytvářet spo-
lečnost, která se nezajímá, re-
zignuje na kritické myšlení, která 

nedůvěřuje svým institucím a autori-
tám. Cílem je rozdělení společnosti, 
podlomení důvěry v demokratické 
uspořádání státu a vyvolání dojmu, 
že pravda neexistuje. Je v zájmu 
nás všech se těmto cílům vzepřít. 
V prvním dílu tohoto seriálu jsem 
psal, že to vyžaduje pokoru a od-
vahu a nyní bych to rád rozvedl 
podrobněji ve dvou rovinách.

Rovina osobní
Na více místech v této sérii člán-
ků jsem ukázal, že se pleteme 
všichni a že k tomu může přispívat 
i řada různých záměrných aktivit 
zvenčí. Na obecné rovině mi 
možná tento výrok odkývnete, 
chce však spoustu pokory i od-
vahy pravidelně zpochybňovat to, 
čemu člověk věří. Nemluvím zde 
o vnitřním obhajování vlastních 
názorů, nýbrž o jejich skutečném 
přezkoumávání:
	Kdy jsem danému přesvědčení 

začal věřit? 
	K čemu mě dané přesvědčení 

vede? 
	Jaké má mé přesvědčení slabi-

ny? 
Mějme otevřenou mysl. Ve chví-

li, kdy si člověk přestane klást zví-
davé otázky, upadne do pasivního 
stavu a začíná postupně degene-
rovat. Nikdy se proto nespokojme 
s tím, že už je nám „vše jasné“. 
Zajímejme se aktivně o svět i o to, 
jaké příběhy o něm vyprávíme sami 
sobě. Naše chápání skutečnosti je 
vždy zkreslené, proto má smysl je 
neustále zpochybňovat a na správ-
ných místech si stanovit hranice. 

Vztahy s druhými 
Jedním z cílů dezinformačních 
aktivit je rozdělovat. Mnohdy se to 

Pohled zpátky 
Tento seriál jsem začal psát na 
konci roku 2020 s vědomím toho, 
že jde o smysluplné téma, které do 
bojanovského Zpravodaje dobře 
zapadne. Netušil jsem, kolik sou-
visejícího obsahu se během jeho 
psaní vyskytne. Mám na mysli 
zejména vývoj pandemie Covid-19, 
válku na Ukrajině a rozšíření nástro-
jů umělé inteligence. Téma kritické-
ho myšlení či boje proti dezinforma-
cím se zkrátka rychle proměňuje. 
Navzdory tomu si myslím, že se mi 
v dříve publikovaných dílech série 
podařilo popsat řadu principů, kte-
ré jsou stále platné. Rád bych proto 
krátce připomněl jejich obsah. 

1. Základy základů (4/2020) – 
shrnutí smyslu celé série, lehké 
filozofické úvahy o pravdě i o zod-
povědnosti každého z nás. 
2. Nejsme tak chytří, jak si my-
slíme (1/2021) – o limitech naší 
„rozumnosti“. 
3. Myšlenkové chyby, které se 
vyplatí znát (2/2021) – rozšíření 
předchozího článku o praktické 
příklady zkresleních v našem 
myšlení. 
4. Vaše emoce ve službách ma-
nipulátorů (3/2021) – o tom, jaký 
význam a dopad má zneužívání 
emocí v rámci dezinformací a co 
se s tím dá dělat. 
5. Když váš informační dealer 
nepracuje pro vás (4/2021) – jak 

Žádné nové pojmy ani doporučení. Ve 12. dílu této 
série článků jde o rekapitulaci dříve napsaného. 
Schopnost umět se zastavit a dát myšlenkám dostatek 
času je klíčová. Neustálé přijímání nových informací 
není mnoho platné, pokud je nedokážeme přenášet 
do praxe každodenního života. 
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bohužel děje i uvnitř rodin či mezi 
přáteli. Jít do konfliktu je jedno-
duché, vyčerpávající a zároveň to 
obvykle k ničemu nevede. Názor 
nejspíše nezmění ani jedna strana, 
vztah je poničený. 

Tím neříkám, že nejde usilovat 
o to, aby někdo změnil názor. 
Základní ingrediencí však nejsou 
fakta, nýbrž empatie, spousta tr-
pělivosti a vhodně kladené otázky. 

I s takovým přístupem však 
s některými lidmi zkrátka pohnout 
nedokážeme. V těchto situacích 
podle mě není lepší přístup než si 
stanovit hranice, konfliktním téma-
tům se úplně vyhýbat a soustředit 
se na to, co nás s druhým spojuje. 

Existují však i situace, kdy uve-
dený přístup není dostatečný. 
Je to tehdy, když jsou v situaci 
zapojení také další lidé, kteří 
se například ještě nerozhodli, 
čemu věřit. Specificky to platí 
tehdy, když je druhá strana ve 
slabší pozici (dítě, podřízený…).

Například když dva zapálení lidé 
předávají své konspirační teorie 
hloučku ostatních. Ti, co poslou-
chají, se často bojí ozvat, protože 
si myslí, že by byli v opozici proti 
všem a vypadali by hloupě. Právě 
tehdy je čas na odvahu skrze kon-
frontaci či vyjádření nesouhlasu. 
Obrana pravdy odvahu vyžaduje, 

ozvat se je těžké a někdy se sku-
tečně může stát, že budeme sami 
proti celé skupině. Jindy však 
můžeme pozitivně ovlivnit ty, kteří 
doposud přesvědčení nebyli. 

Na konec bych zmínil, že rodiče 
by se měli o důležitých společen-
ských tématech bavit i se svými 
dětmi. V opačném případě to 
necháváte zcela na nich a na tom, 
co si přečtou či co jim řeknou 
kamarádi. 

Pravda vítězí!
Tato série článků dospěla ke své-
mu konci. Aktuálnost jejího tématu 
však nikoli. Věřím v sílu pravdy, 
zároveň jsem přesvědčený, že je 
zodpovědnost každého z nás se 
o ni zasadit. Svou sérii proto kon-
čím stejnými slovy, jakými jsem ji 
před třemi lety začal: 

Albert Einstein kdysi řekl, že 
svět nebude zničen těmi, kteří 
páchají zlo, ale těmi, kteří se 
na ně dívají, aniž by něco udě-
lali. Ve stejném duchu můžeme 
říct, že pravda nezvítězí, pokud 
zde nebudou ti, kteří by ji byli 
ochotni bránit.

Další zdroje:
 Český podcast Kanárci v síti, 
který je zaměřený na téma dezin-
formací.

 Knihy: 
•	GREGOR, Miloš a Petra VEJ-
VODOVÁ. Nejlepší kniha o fake 
news, dezinformacích a ma-
nipulacích!!!. [Brno]: CPress, 
2019. 
•	MARKOŠ, Ján. Síla rozumu 
v bláznivé době: manuál kritic-
kého myšlení. V Praze: Paseka, 
2022. 
•	NUTIL, Petr. Média, lži a příliš 
rychlý mozek: průvodce po -
stpravdivým světem. Praha: 
Grada, 2018. 
•	NUTIL, Petr. Jak neztratit 
rozum v nerozumné době: o fa-
lešných představách, iluzích 
a předsudcích. Praha: Grada, 
2020.
•	TÁBORSKÝ, Jiří. V síti (dez)
informací: proč věříme alter-
nativním faktům. Praha: Grada 
Publishing, 2020. 
•	ALVAROVÁ, Alexandra. Průmy-
sl lži: propaganda, konspirace 
a dezinformační válka. 2., roz-
šířené vydání. Praha: Stanislav 
Juhaňák – Triton, 2019. 
•	FTOREK, Jozef. Manipulace 
a propaganda: na pozadí sou-
časné informační války. Praha: 
Grada, 2017.
•	ŘEHK A, Karel. Informační 
válka. Praha: Academia, 2017.
•	KURFÜRST, Jaroslav a Jan 
PAĎOUREK, ed. Za zrcadlem: 
hybridní válka jako staronový 
fenomén mezinárodních vzta-
hů. Praha: Academia, 2021. 
•	BOWLES, Cennydd. Etika 
budoucnosti. Přeložil Sylva FI-
COVÁ. Praha: Academia, 2021.

 Webové stránky: 
•	https://cesti-elfove.cz/ 
•	https://www.nfnz.cz/ 
•	https://zvolsi.info
•	https://manipulatori.cz/
•	https://www.krimys.cz/predna-
sky/

Martin Horák

BOJANOVSKÁ KUCHYNĚ, RADY

Suroviny
1 sáček	 vanilkového pudinku
300 ml 	 mléka
4 PL	 cukru
	 listové těsto
	 vejce na potření

Suroviny na cca 80 kousků
50 ml 	 slunečnicového oleje
	 špetka soli
100 ml	 vody
80 g 	 hladké mouky
2 	 vejce
	 olej na smažení
	 skořicový cukr 
	 na obalení

Postup
Nejdříve uvaříme pudink, který necháme asi dvě hodiny vychladnout 
(přikrytý folií).

Plát listového těsta rozkrájíme na trojúhelníčky, okraje potřeme roz-
šlehaným vajíčkem, dáme pudinkovou náplň, stočíme a celý rohlíček 
potřeme vejcem.

Plát listového těsta můžeme také rozkrájet na čtverečky, dát náplň 
a přehnout na trojúhelník.

Pečeme na 210 °C asi 15 minut.

Postup
Do hrnce vlijeme 100 ml vody, přidáme do ní olej a špetku soli. Uvedeme 
do varu a ihned zapracujeme mouku. Za stálého míchání prováříme, 
dokud se těsto nezačne lepit na dno hrnce.

Těsto mícháme do vychladnutí a postupně do něj po jednom přidá-
váme vajíčka. Hotovým těstem naplníme cukrářský sáček s řezanou 
trubičkou.

Do pánvičky s vyšším okrajem nalijeme olej a rozpálíme. Do oleje 
opatrně stříkáme těsto ze sáčku a odstřihneme ho nůžkami.

Churros osmažíme ze všech stran, poté lehce osušíme papírovým 
ubrouskem. Podle chuti kousky můžeme obalit v cukru se skořicí.

Rohlíčky z listového těsta s pudinkem

Smažené churros se skořicovým cukrem

Rady do domácnosti
	 Maso ohřívané v mikrovlnce po-

kapeme rozpuštěným máslem. 
Bude chutnější.

	 Aby maso při vaření rychleji 
změklo, přilijeme do vývaru 
trochu piva nebo vína.

	 Chceme-li docílit křupavé kůr-
čičky při pečení kachny nebo 
kuřete, potřeme kůži před pe-
čením mlékem.

	 Sekaná se při pečení nepřilepí, 
když na dno pekáče dáme na-
hrubo nakrájenou cibuli.

	 Při vaření brambor stačí dát tolik 

vody, aby růžky „vyčuhovaly“. Vý-
razně tím zkrátíme dobu vaření.

	 Křupavý bramborák docílíme 
přidáním lžíce strouhanky.

	 Králičí maso bude chutnější, 
když jej před úpravou potřeme 
olejem.

	 Játra před tepelným zpracováním 
namočíme na několik hodin do 
studeného mléka a uložíme do 
chladu. Ocení to vaši strávníci.

	 Kvalitní těstoviny by neměly mít 
moučný obal ani viditelné prask-
linky.

	 Pachu při pečení ryby se zba-
víme přidáním rozkrojeného 
jablka na pekáč.

	 Nepříjemné kuchyňské vůně 
rychle odstraníme, když dáme 
na sporák vařit vodu s octem 
a přidáme lžičku skořice.

	 Otevřít zavíčkované sklenice 
můžeme lehce, když seshora 
bouchneme nebo na v íčko 
dáme hadřík namočený v teplé 
vodě.

Zdislava Michnová
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Jsem senior, který potřebuje pomoc, ale chce zůstat doma
	Potřebuji si nakoupit, ale nedo-

kážu už dojít sám do obchodu, 
bojím se, že upadnu…

	Potřebuji odvést k lékaři, zajít 
do lékárny, na úřad nebo na 
poštu, ale nevydržím už dlouho 
stát na nohou, mám hole a také 
se bojím, že už bych se třeba 
v nemocnici sám nevyznal…

	Chci se umýt a vykoupat, ale 
mám strach, že se nedostanu 
z vany ven nebo upadnu… 

	Chci si připravit jídlo, ale nemohu 
déle stát na nohou, všechno mi 
padá z rukou a taky se bojím 
zapnout sporák…

	Bojím se samoty, že se mi doma 
něco stane a nikdo mě nenajde. 
Mám strach, že budu doma ležet 
bez pomoci…

	Potřebuji pomoc, ale z důchodu 
ji nezaplatím…

	Mám příbuzné, ale nechci je ob-
těžovat, protože chodí do práce 
a nemají na mě čas…

	Mám strach, trápí mě mnoho 
věcí a nemám se komu svěřit…

Pečovatelská služba Home-
diss, o.p.s. zajišťuje potřebnou 
péči a pomoc nemohoucím lidem 
přímo v jejich domácím prostředí 
v obcích na Hodonínsku, včetně 
Dolních Bojanovic. Služby s dva-
cetiletou tradicí poskytuje nepře-
tržitě 7 dní v týdnu, 365 dní 
v roce.

Informace o s lužbách nebo 
i jakékoliv jiné formě pomoci 
jsou k dispozici na kontaktech: 
Tel: 518 352 357, 723 063 843, 
720 941 367
E-mail: homediss@homediss.cz 
Polní 12, 695 01 Hodonín

O zkontaktování našich služeb 
můžete požádat i svého příbuz-
ného nebo kohokoliv, komu 

důvěřujete, který se s námi již 
domluví a poradí. 

A nemusíte vůbec nikam 
jezdit! Naše kolegyně za Vámi 
přijede domů, vyslechne Vás 
a nabídne možnosti řešení Vašich 
potřeb. Podá Vám také informace 
o jiných dostupných službách a po-
moci v okolí, vhodných pomůc-

kách pro bezpečí a pohodlí, poradí 
s financemi a pomůže s vyřízením 
příspěvku na péči. 

www.homediss.cz 

MATRIKA
Narození 
Julie Jolanta Sieroń		  7. 2. 2023			   Na Dílech 656
Claudie Mrkvová			   8. 5. 2023			   Žabácká 50
Damián Dvořák 			   22. 5. 2023 			   Dlouhá 227
Amálie Dvořáková			  2. 6. 2023			   Pod Vinohrady 1010
Oliver Pospíšil			   4. 6. 2023			   Myslivecká 1092
Dominik Palkó			   23. 7. 2023			   Řadovky 801
Ondřej Kotvan			   26. 8. 2023			   Za Humny 296

Sňatky
Dolní Bojanovice			   Adéla Bílíková			   Dolní Bojanovice
17. 6. 2023			   Filip Pazderka			   Dolní Bojanovice

Dolní Bojanovice			   Eliška Zámečníková		  Dolní Bojanovice
2. 9. 2023			   Stanislav Stanec			   Prušánky

Dolní Bojanovice			   Aneta Herková			   Dolní Bojanovice
16. 9. 2023			   Michael Dvořák			   Dolní Bojanovice

Úmrtí
Bohůnová Marie			   76 let				    Na Dílech 658
Krupica Oldřich			   57 let				    Višňová 538
Bohůn Josef			   84 let				    Za Humny 313
Komosná Dana			   52 let				    Spodní Pustá 712
Krša Josef			   76 let				    Lipová 233
Pospíšilová Marie			  94 let				    Na Dílech 651

POZVÁNKY, ZPRÁVY, INZERCE
Co nás čeká
	 1.–3. 10.	 Svatováclavské hody

	 7. 10.	 Pochod slováckými vinohrady

	 8. 10.	 Hodky s vinobraním

	 24. 10.	 Den seniorů

	 3.–10. 12.	 Vánoční výstava

	 16. 12.	 Košt mladých vín



Přijměte pozvání na 
výstavu
reportážních fotografií 

LÉTO NA 
SLOVÁCKU
Autoři fotografií:
Jiří Kosík
Miroslav Novotný
Jan Prokeš
Jaroslav Skočík

Výstava probíhá 
v Regionálním centru 
v Hodoníně, 
Masarykovo náměstí 115/27

Výstavu můžete navštívit:
v září  ÚT-NE (9:00 - 17:00)
v říjnu ÚT-SO  (9:00 - 17:00)

Výstava se koná pod záštitou 
senátorky Evy Rajchmanové
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Kniha o životě a díle Hedviky Fukalíkové

Za svůj krátký život dokázala vytvořit 
nespočet uměleckých děl od ilumi-
nací, grafik, ilustrací, obrazů, řezeb 
až po obrovská sgrafita na řadě stěn 
a štítech domů. Její práci můžeme 
obdivovat třeba Pod Zeleným nebo 
u kostela sv. Václava. Taková díla ale 
najdeme i v obci a mezi sklepy, na 
„búdách“ a domech. Řada těchto 
děl není veřejně k vidění a některá 
už nenávratně mizí po rekonstruk-
cích domů a jejich bouráním. Obec 
Dolní Bojanovice se rozhodla vydat 
k uchování jejího díla materiál, který 
by zaznamenával její uměleckou 
tvorbu napříč všemi odvětvími, 

Paní Hedvika Fukalíková, 
která nás předčasně 
opustila před více 
jak třiceti lety, byla 
renesančním člověkem. 
Skvělá umělkyně 
v mnoha oborech, ale 
také členka Slováckého 
krúžku, cvičitelka jógy 
a společenská žena.

kterým se věnovala. Nyní už máme 
jasnější obrysy publikace, kterou 
o jejím životě a díle chceme vydat. 

Obracíme se tímto na vás, 
naše občany a čtenáře s pros-
bou o pomoc a spolupráci. 
Pokud máte doma některé 
z děl paní Fukalíkové, prosíme, 
abyste nám dali vědět, a pokud 
budete souhlasit, rádi bychom 
to nafotili nebo naskenovali 
(v případě fotografií děl, která 
už nejsou, ale třeba i diplomů, 

oznámení, gratulací a drobněj-
ších prací). Prosíme, obraťte 
se na pracovníka kultury Mi-
chaela Purmenského na tel.: 
774 881 994 nebo e-mailu: 
kultura@dolnibojanovice.cz. 

Zajímají nás ale také vaše 
vzpomínky na ni. Prosíme i její 
kamarády, kolegy a všechny, 
kteří by nám o ní mohli něco 
víc sdělit. 

Všem předem děkujeme za 
spolupráci.



Kolektiv prodejny BOTEKO vás zve 
k nákupu podzimní kolekce 

a přeje veselé prožití Statováclavských hodů.

Otevírací doba:

Pondělí - pátek  9:00 - 12:00 | 13:00 - 16:00 
Sobota    8:00 - 11:00
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vám přeje veselé  
prožití Svatováclavských hodů

VODO - TOPO
OBKLADY - DLAŽBY

608 446 200

Kuchyně DPS 
nabízí obědy, 
tři druhy jídel 

po 110 Kč. 

Tel.: 518 372 098
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Uzávěrka Zpravodaje 4/2023 – 24. 11. 2023 – e-mail: kultura@dolnibojanovice.cz

Fotografie na obálce: Archív obecního úřadu

Fotografie v bloku: Vladimír Židlický, Vojtěch Sukup, archívy Obecního úřadu a spolků



24. října 2023 v 17:00 hod.

HRAJÍ A ÚČINKUJÍ:

DFS SLUNÉČKO, CIMBÁLOVÁ MUZIKA A ZTRACENÉ KLÚČE


